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This Issue Consists 

of Two Parts

PART ONE

Musų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

KAINA TRYS CENTAL

ls=į600 Vokiečių Lėktuvų Daužė Londoną
Roosevelto Sūnelis.
Detroitiečiai.

Francūzija ne lik prakišo ka
rą. Už vokiečių okupacinės ar
mijos užlaikymą ji turi mokėti 
150 bilionų frankų į metus. Įsi- 
tėmykit—ne milionų, bet bilio
nų!

.Neužimtoj Francuzijos daly j 
pramonė pašlijus, beveik anar
chija. Buržujai savo tarpe piau- 
jasi, kunigai naudojasi proga 
daugiau vilnų prišikirpti.

Francuzijos buržuazija prive
dė šalį prie pražūties.

Kinai Nepripažins 
Niekad Japonų 
Vadovybes

Lietuvoj atsiranda ir žmoniš
kesnių kapitalistų, štai Gudins- 
kis, Petrašiūnų plytų fabriko sa
vininkas. Įmonė verta virš mi- 
lioną litų. Pelnas buvo didelis, j 
Be to jis turi < ' 
tuves. Finansų ministerijoj yra t 
užpatentuoti keli svarbus jo iš
radimai.

Gudinskas pareiškė, kad visas 
tris savo įmones ir užpatentuo- ■ 
tus išradimus jis pavedąs liau
džiai. Likusias savo jėgas ir pa
tyrimus jis norįs pašvęsti liau
dies gerovei.

Tarp juodų varnų lai baltas

Chungking, spalio 1.—Kinijos 
užsienio reikalų ministeris 
Wang Chung Hui pareiškė, 
kad Kinija niekados nepripažins 
vadinamos naujos santvarkos 
Azijos rytuose, kurios įvedimui 
trilypė fašistų karinė sutartis 
paskyrė Japoniją.

Anot minislerio, visa kinų 
liaudis pasiryžus tęsti kovą 
prieš įsiveržėlius japonus ir už 
palaikymą rylų Azijoj pasau
linės santvarkos.

mas buvo didelis, j Mažne Visi Belgijos 
2X1- Gelžkeliai Suardyti

BRUSELIS. — Kaip pasirodo, 
tai per savaitę laiko vokiečiai su
ardė 82 ir pusę nuošimčių Belgi
jos gclžkelių, kuomet nazių ar
mija pradėjo karą vakarų fron
te.

Belgijos gclžkelių ilgis 3,024 
mylios. Iš to skaičiaus 2,910 
mylių visiškai išardyta.

Kiti jaunuoliai turės tarnauti 
armijoj be jokių privilegijų ir vi- 
gadų. Bet Roosevelto sūnūs El
liot labai gudrus vyras. Neturė
damas jokiu kvalifikacijų ir pa
tyrimo jis žaibo greitumu••J‘insi- 
listino” aviacijon ir iš pirmos 
dienos jau kapitonas. Ir alga, 
žinoma, jo nebus tokia, kaip ki
tų konskriptuotų vyrų.

Štai ką reiškia būti prezidento 
suntim! Net Chicagos “Daily 
News” prieš tai protestuoja. 
Protestuoja ik? t tūli Legiono 
Postai.

Ties Siamo ir Indo-Kinijos 
Rubežium Incidentai Didėja

San Antonio, Texas, Meksikos 
almazanislai įsisteigė savo kari
nį štabą. Ten jau yra keli žymus 
generolai, šiomis dienomis ten 
pribuvo ir Montes de Oca, buvęs 
Meksikos banko direktorius. Iš 
San Antonio jis išdūmė gal į 
New Yorką, o gal į Washingto-

CIO Iškovojo Laimėjimų 
Plieno Darbininkam

Laimėjimas Yra Smūgiu Bethlehem Korporacijai
WASHINGTONAS, spal. 2.— 

National Defense Commission 
vakar paskelbė nutarimą, kad 
neduos valdžios karinių užsaky
mų kompanijom, kurios nesilai
kys įstatymų liečiančių darbo 
santykius.

National Defense Commission 
nutarimas pirmiausia duoda

Meksikos Fašistų 
Maištas Vėjais 
Nuėjęs, Sako Valdžia

Meksikos Miestas, spalio 2. -- 
Krašto apsaugos ministerijos 
žiniomis, almazanistų maištas, 
kuris turėjęs kaip vakar prasi
dėti Jungtinių Valstijų pasieny
je, Monterrey apylinkėj, esą vi
siškai subliūško. Almazanistai 
esą tarėsi pulti Monterrey, štai-

TOKIO. — Donlei agentūra giois s„,ūįiįis paimli valstijos ir 
tėjgia. kad ties Siamo ir frantu- L 
zų Indo-Kinijos siena pastaro
mis dienomis padaugėjo inci
dentai.

Vienoj vieloj indo-kinų polici
ninkas nušovė siamiciį biznie
rių be paso perėjusį sieną. Ki
tose vietose Siamo kar. lėktu
vai apšaudę anos pusės sienos 
sargybinius.

I Siamas reikalauja sau beveik 
pusės franeuzų Indo-Kinijos. 
Siamo reikalavimą remia japo-

Francūzija Nežino Kur Dėti' 
Perviršį Karininkų

Konspira toriai lik zuja ir siu
va, o Cardenas ir Camacho kal
ba apie kompromisą su jais.

Tai pavojingiausias kelias.

Mes sakėm: pradeda nuo ko
munistų, paskui eina prie socia
listų ir taip toliaus. Sveiko pro
to netekusi “Sandara” jau su
randa “penktą koloną” SLA 
Pild. Taryboje. Ar girdėjote, 
kad pittsburghietis J. Mažukna 
“paniekino” Suvienytų Valstijų 
vyriausybę 1

Dirbti jie tingi kaip veršeliai, 
bet zyliot jie zylioja be čienios.

Vichy. — Pelaino valdžia la
bai susirūpinus, kad aprūpinti 
21,000 karininkų, kurie dabar 
netekę armijoj tarnybos.

Tie karininkai neteko tarny
bos dėlto, kad vokiečių įsakymu 
Francuzijos pastovi armija su
mažinta iki 100,000 kareivių ir 
1,000 karininkų.

Pirma sumušimo Francuzijos 
armija susidėjo iš -100,000 karei
vių ir 28,000 karininkų.

mijos jėgas ir sykiu energijos 
gaminimo įmones.

Suokalbiui pasisekus Monter- 
reyuje, fašistai tą patį būtų kė
sinęs! padaryti Nuevo Laredoje. 
Pasisekus abiejose vietose, maiš
tininkai būtų turėję savo kon
trolėje visus pienius ir gelžke- 
lio linijas prasidedančias nuo 
Jungtinių Valstijų sienos ir ei
nančias tiesiai į Meksikos Mies
tą.

Apie suokalbį Cardenaso val- 
i džia turėjo apytikrių informa
cijų. Keliom dienom pirma nu
matymo maišto Cardenas pa
siuntė kariuomenės būrius į 
Monterrey apylinkę ir suokalbi
ninkus išblaškė, nudedant du jų 
lyderius, brigados generolui;.

smūgį Bethlehem plieno korpo
racijai. Jinai turi valdžios ka
rinių užsakymų sumoje biliono 
dolerių. Bei <la< ir po šiai dienai 
jinai nepripažįsta kolektyviu dc- 
rėjimosi ir neleidžia darbinin
kams laisvai organizuotis.

Keturi tūkstančiai jos laivų 
darbininkų dabar streikuoja. 
Streikui vadovauja CIO plieno 
darbininkų unija.

John L. Lewis atkartolinai 
pranešė darbo departmentui. 
kad Bethlehem korporacija lau
žo federalius Įstatymus darbo 
atžvilgiu ir ragino ją sudrausti, i 
Kaip šiandien Lewis šaukia kon
ferenciją atsakingų unijos orga
nizatorių. kad smulkmcningai 
apkalbėti streiko paskelbimą vi
suose Belhleliėįh korporacijos 
fabrikuose.

ši konferencija paveikė val
džių, o taipgi armijos ir laivyno 
viršininkus. Viši atkreipė alydą 
į CIO skundą ^paląiS. National 
Defense Commission paskelbti 
įspėjimą kompanijom, kurios 
turi valdiškų užsakymų ar jų 
dar laukia. Tuomi netiesioginiai 
pasakyta Bethlehem korporaci
jai taikytis su CIO, kad išvengti 
plataus streiko.

Šiandien ar Rytoj 
Kinai Įsiverš 
Į Prancūzų Indo-Kiniją

Buvo sakyta, kad tos kompa-

STIPRINA KARINĘ 
BAZĘ ALASKOJ

DAR VIENA KOLONIJA 
ATSIMETĖ NUO PETAINO 
VALDŽIOS

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko radijas nugirdo Londono pra
nešimą, kad Oceania arba Tahiti 
kolonija atsimetė nuo Pelaino 
globos ir pasisakė eis iš vien su 
Anglija ir “Laisvos Francuzijos” 
komitetu, kuriam vadovauja ge
nerolas dcGaulle.

KaroWASHINGTONAS.
departmentas šiandien išsiuntė į

Sovietai Duosią 
Karinę Pagelbą 
Kinijai ir Toliau

Londonas, spalio 2.—Sovietų 
ambasados atsakingas asmuo 
čia pareiškė, kad nežiūrint tri
lypės ašies bloko sutarties ir 
Anglijos keisto elgesio, Sovietų 
Sąjunga nesiliaus teikusi kari
nę pagelbą Kinijai.

Pareiškimas padarytas ry
šium su skleidžiamais gandais, 
būk Sovietų Sąjunga apleistų 
Kiniją, jeigu tik japonai duotų 
jai gerų nuolaidų. Sovietij am
basados asmuo įspėjo interesan
tus nekreipti atydos į panašius 
paskalius

Anglai Berlyne, 0 Naziai 
Londone Arde Fabrikus

Komunistų Vice-Prezi- 
dentinis Kandidatas 
Kalbės Universitete

Raleigh, N. C., spalio 2.—Shaw 
universiteto kancleris (prezi
dentas) H. A. Miller pakvietė 
James W. Ford, Komunistų Par
tijos vice-prezidentinį kandida
tą pakalbėti mokslą baigusiems 
studentams ir fakultetui.

Kalbamas universitetas yra 
aukštai vertinamas negrų mo
kslo įstaigą. Pakvietimo laiške 
universiteto kancleris pareiš
kia, kad visa mokykla su dide
liu smagumu kviečia jį į uni
versiteto rūmą spalio 7 dieną ir 
dieną paviešėjus pasakyti kalbą.

Trimi dienom vėliau James 
W. Ford užkviestas kalbėli ki
tam universitete, būtent, Fisk 
University, Nashville, Tenn.

TOKIO. — Iš Hongkongo pra
nešimas laikraščiui “Yomitui” 
tvirtina, kad veikių veikiausia 
kinų armija•Įsibriaus į franeuzų 
Indo-Kiniją šiandien ar rytoj.

Pastaruoju laiku Francuzijos 
valdžia sutiko leisti japonam 
įsitvirtinti Indo-Kinijoj, leido 
įsisteigti karinių bazių ir gaben
ti per teritoriją japonų kariuo
menę užpuolimui Kinijos. Tad 
pirma negu bus užpulta, Kinija 
pasiruošia japonus pasitikti 
nuo savo sienų.

Tveriasi “I Wanna Be 
Captain Too” Kliubai

IŠVEJA Iš RUMUNIJOS VISUS 
ANGLIJOS PAVALDINIUS

uuvv šautui, Kati įtuuiija
nijos, kurios laužo jstalj.mus, Alask, 29 lėktuvus, kurių tarpe 
negaus karinių užsakymų. Vie- p™ mukmloių, bombanesnj ir 
na iš tokių kompanijų yra Beth-1 '^sportinių lėktuvų. Be to, iš- 
lehem Steel Ji nesiskaito su1 
Wagnerio Aktu. O betgi, ta 
kompanija gavo iš valdžios užsa
kymų beveik ant biliono dole- 
rlų.

Tai matot, kaip šalies Apgyni
mo Komitete p. Hillmanas rūpi
nasi darbininkų reikalais!

siuntė į ten pat 2,400 kareivių. 
Anchorage mieste, prie Ramiojo 
vandenyno, statoma karinė bazė 
už $12,000,000.

toli

PRAŠO GRĄŽINT 
DUOTUS LĖKTUVUS

Washingtonas. — Daugelyje 
miestų susiorganizavo jauni 
žmonės į kliubus, kuriuos jie 
pavadino “I Wanna Be Captain

Bucharestas. — Veikia u s i a 
Berlynuis patarus, rumunų val
džia įsakė visiem anglam išva
žiuoti iš Rumunijos.

VIS KALBA APIE PAGERINI
MĄ SANTYKIU SU SOVIETAIS

Chicagięčiai verta papeiki, 
kad mažai tesirūpina Literatūros 
Draugijos reikalais. O detroitie- 
čius reikia pagirt. Išrodo, kad

aktyvistai dirba labai rupestin-

KAS SAVAITĖ TRIS DIENAS 
VENGRAM NEBUS MĖSOS

Budapeštas. — Admirolo Hor- 
Ihy fašistinė valdžia dekretavo, 
kad pirmadieniais, trečiadie
niais ir penktadieniais nebūtų 
valgoma mėsa Vengrijoj.

VOKIEČIAI VADOVAUS. 
ITALAM AFRIKOJE

USA Nori Atgaut Prancūzam Duotus Lėktuvus 
--------- <!> --------- 

arniw*« r o a «. i DIDELI NUOSTOLIAI BERLYNAS. spalio 2.--Seulu pADAKyTA BERLYNE 
atveju vokiečiai puolė Angliją su 
600 lėktuvų, šiuo sykiu bom-' 
bardavimo plotis buvo kur kas 
platesnis negu kitados. Be Lon
dono bombardavo Livcrpoolį ir 
eilę kilų miestų, (minučių indus
trinę svarbą. Bombardavimai 
esą buvę nepaprastai sėkmingi.

Londone skaudžiai nukentėjo 
amunicijos fabrikas ir karinis 
aerodromas. Pragaištingi gais
rai ir ekspliozijos pasekė atakas 
Lancasteryje ir Liverpoolyje.

Smarkiai subombarduota ae
rodromai Carew ir Pembroke 
miestuose, o taipgi daug žalos 
padaryta hangaram. Pasak aukš
tos vokiečių vadovybės, dienos 
metu anglų bombanešiai vakar 
nedryso pasirodyti. Berlyną 
puolė tik nakties metu ir uždegė 
kelis nesvarbius trobesius.

LONDONAS, spalio 2. — Ang
lų bombanešiai įniršusiai ataka
vo Berlyną ir kitus Vokietijos 
miestus. Minislerio komunika
tas sako, visur padaryta daug 
nuostolių. Žiemvakarinė miesto 
dalis daugiausia nukentėjo. Čia 
sugriauta mašinų statyme!ir 
elektros įrankių fabrikai. Nota-, 
lieso Duseldorfo sunaikinta kurtu 
gaminimo įmonė ir supleškyla 
stambus trobėsis.

Skadronai bomberių iš nėty- 
čių užklupo Cologne miestą, .1£-, 
bai svarbų gclžkelių centrą. 
Miesto baterijos bomhanešius 
nuvijo, vis dėlto jie padarė daug 
žalos geižkeliams.

JAPONAM NEPATIKS ATI
DARYMAS BURMA KELIO

Tokio. — Japonų pusiau val
diški laikraščiai tvirtina, kad Ja
ponija atsakys anglam tinka
mai, jeigu šio mėnesio 18 dieną 
jie atidarys kinam Burma kelią.

Atstovų Butas Priėmė 
Priešingą Valandų 
{statymui Bilių

Washingtonas, spalio 2.—Pre
zidentas Rooscvellas buvo pasi
kvietęs Francuzijos ambasado-' 
rių ir iškėlęs reikalavimą jo 
valdžiai grąžinti Amerikai 110 
karinių lėktuvų, kuriuos Ameri
ka siuntė Francūzijai pirma 
jos pasidavimo vokiečiam. Lėk
tuvai dabar yra franeuzų ko
lonijoj Martinipue, Vakarinių 
Indijų salyne.

Taipjau buvo apkalbėta ir 
Amerikos santykiai su Francūzi
ja, kurie šiuo tarpu nekokį. Bet 
[kaip teigė korespondentam am- 
tbasadorius, kad jo pasikalbė
jimas su prezidentu buvęs “la
bai malonus.”

Kliubai organizuojasi tam, 
kad priversti prezidento sūnų 
Elliottą atsisakyti armijos avia
cijos atsarginio kapitono laips
nio.

Kad išvengti verstino karei
viavimo, prezidentas Roosevel- 
tas savo sūnų apteikė kapitono 
titulu, nors sūnus ir nieko ne
išmano apie armiją.

Tokio. — “Asahi” ir “Hochi” 
laikraščiai beveik kasdien rašo 
apie reikalingumą gerinti santy
kius su Sovietų Sąjunga. Tie 
laikraščiai pataria valdžiai duo- , _____
ii Sovietų Sąjungai daugiau, LONUO&AS.’— Anglų kari- 
negu duotų Jungtinėm Valsti- niai sluoksniai tvirtina, kad ve
jom ir prašyti, kad Sovietų Są- Į kiečiai imasi Vadovauti italam 

(junga nustotų rėmusi Kiniją. (Šiaurinėj Afrikėj. '

NORVEG.IJOS REIKALUS 
TVARKYS NAZIU 
KOMITETAS

Išlaisvintoj Besarabijoj 
Daug Perka Knygų

I \ •■•'C' I RINĖ Į 721/7?
I BIBLIOTEKA | “ ~ 1 Z

Ragina Gyventojus 
Kraustytis iš 
Puolamo Londono

Washingtonas. — Beveik be 
debatų didele balsų dauguma 
atstovų butas priėmė kongres- 
mano Bland bilių. Tas bilius 
duoda teisę laivų statymo kom
panijom prailginti darbo valan
das.

Sulig valandų-uždarbių įstaty
mo, industrijose neleistina il
gesnė darbo savaitė, kaip 40 
valandų. Bland bilius, jeigu lik
tų įstatymu, tą valandų normą 
paverstų beverčiu.

Londonas, spalio 2.—Jau 26-la 
diena kaip vokiečiai kiekvieną 
dieną puola Londoną. Biednu$- 
menės apgyventos miesto dalįfs 
labai nuteriotos. Daug žmonių 
sužeista ir nemažai užmuštu. 
Fabrikai didelėj didžiumoj su
naikinti. •

Pastaromis dienomis valdžia 
juo labiau susirūpino atlieka
mus miesto gyventojus iškdti'į 
kaimus.

Vakar dienos metu vokiečiai 
kelis kartus puolė Londoną. Kai 
kuriuos puolimus anglai /'pa
sekmingai atrėmę.” Tačiau nėr 
kurie kiti puolimai vokiečiam 
pasisekę. Aviacijos ministeia^r 
tvirtina, kad anti-lėktuvinįs 
miesto batarejos nukirto 4 vo
kiečių bomhanešius, kurie buvo 
pasiekę Londoną. Ministecįjg 
dar prideda, kad per rugsėjo 
mėnesį anglai nukirtę 1,071 Vo
kiečių lėktuvų su 2,700 lakūnų.

Duos Medalį už Tai, 
Kad Trise Mušė Vieną

319 lėktuvų ir 156 lakūnus^

KIŠINEV. — Per praeitą mė
nesį knygų pardavėjai Kišinevo 
mieste pardavė 20,000 egzem
pliorių įvairių knygų.

Daugiausia pardavė Gorkio, 
Tolstojaus, Gogolio, Ševčenkos 
ir Šolomo Aleiheimo raštų.

Panašiais kiekiais per tą mė
nesį knygas pirko ir visoj Besa
rabijoj.

OSLO. — Nazių gubernatorius 
Terboven suorganizavo iš 15 
žmonių komitetą—tarybą, kiiri, 
vietoj karaliąus Haakon ir jo ka
bineto, valdys Norvegiją.

Ispanija Dar Paliksianti 
NeutraliŠka

LONDONAS. — Premieres 
Churchill aną rytą pusryčiavo 
su Anglijos Jurgiu ir ta proga 
jisai patarė pastarą jam apdova
noti vyčio ordenu admirolą Sir 
Henry H. Harwood.

Kalbamo admirolo vadovau
jami trys karo laivai praeitą 
gruodžio mėnesį ties Urugva
jaus sostine Montevideo susirė
mė su vienu vokiečių nedideliu 
šarvuotlaiviu. Kaip žinia, vokie
čių šarvuotlaivis negavęs prie
glaudos Montevideo uoste, ten 
pat savo įgulos buvo nuskandin-

Madridas’H- Laikraščiai šian
dien skelbia; 'kad 'Ispanija šiuo 
tarpu neįsitrauksianti į karą. 
Kol kas jinai esą laikysis neu- 
trališkaį, norą aiškų pritarimą 
rodys vokiečiam ir italam.

HITLERIO PRITARĖJAI KE
LIASI Iš BESARABIJOS

New Yorkas. — Vietos radi
jas skelbia Berlyno radijo pra
nešimą, kad pirmieji būriai Bes
arabijos vokiečių jau išsirengė 
kelionėn į Vokietiją. Berlyno 
radijo žiniomis, 80,000 vokiečių 
kelsis iš Besarabijos į Vokieti
ją. Bet tai pernelyg padidinta 
skaitlinė, sako New Yorko šal
tiniai.

GERINASI IŠDUOTAI 
ČEKŲ TAUTAI

LONDONAS. — Anglijos pre
mieres kalbėdamas per radiją 
pranešė čekų padėlį anglam ap
galėti vokiečius ir išlaikyti pa
vergime kolonijas. Už pagelbą, 
laimėjus kąrą, premieres žadėjo 
atsteigti Čekoslovakiją.

Hongkong. — Japonijos karinė 
vadovybė konfiskavo 1,000 di
delių trakų, kurie buvo sukrau
ti sandėliuose Indo-Kinijoj, pa
siuntimui į Kiniją.

ORAS
Chicagoj ir Apielinkėj — de

besuota ir truputį šilčiau. Saulė 
teka 5:50, leidžiasi 5:28.
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Antras puslapis.
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Kinija Laikysis
Kaip Chang Kai-šeko valdžia žiuri į 

Japonijos-Vokietijos-Italijos karinę su
tartį ? Ar ji išsigando, ar žada nusileisti ?

Nieko panašaus.
Kinijos valdžios užsienio reikalų mi- 

nisteris Wang Chung Hui padarė pareiš
kimą, kad linija niekuomet nesutiks su 
ta “nauja santvarka” Rytų Azijoje, kurią 
užgyrė fašistinė trijulė. Ta sutartis nu
mato, kad Kinija turi būti po Japonijos 
kontrole. Ta sutartis padaryta be vyriau
sio gaspadoriaus, o vyriausiu gaspado- 
rium yra Kinija.

Kinija kovos, kaip ir ligi šiol kovojusi. 
Ji dabar jaučiasi stipresnė negu kada nors 
praeityje, nes patys kinai išmoko gaminti 
savo lėktuvus ir patys pasigamina gana 
daug amunicijos, žinoma, pagelba, kurią 
Kinija nuolat gauna iš Sovietų Sąjungos, 
ne tik nesulaikyta, bet dar labiau sustip
rinta.

Užėmę šiaurinę dali Indo-Kinijos ja
ponai gal bandys pulti Kinijos liaudies ar
miją iš kito šono. Kinai išanksto nusitarė 
tinkamai apsisaugot ir tame fronte.

užatakuoti iš tyrlaukių pusės, iš hjntėf- 
lando.

Vokietijos nažiai supranta, kad Mus- 
solinio kariuomenės padėtis Aigipto fron
te yra labai opi. Jie supi'anta, kad italai 
dar nelaimėjo jokiam sprendžiamam mū
šy ir kad jų pasigyrimai yra labiau blo- 
fas, negu tikrenybė.

Štai kodėl galima tikėti pranešimams, 
jog vokiečių karo komanda pasiėmė į sa
vo rankas vadovavimą tame fronte ir kad 
tan frontan siunčiama ir vokiečių kariuo
menė. Jei Vokiečiai labiau susikoncen
truos tame fronte, tai bus dar vienas nau
jas įrodymas, kad šiaurės Afrikos fron
tui jie priduoda labai daug reikšmės.

Anglijoj tą taip pat labai gerai su
pranta. “Manchester Guardian” rašo, 
kad Suez’o ir Viduržemio juros bazių gy
nimas yra pirmaeilė anglų užduotis, nes 
ten gali išsispręsti Britanijos imperijos 
likimas.

Pavojus invazijos pačion Anglijon 
dar nepraėjo, nors tas pavojus dabar ma
žesnis negu mėnesis laiko tam atgal. Žino
ma, negalima sakyti, kad Anglijos orlai- 
vynas butų pakirtęs naziams sparnus, bet 
anglų orlaivynas parodė daug daugiau 
pajėgos negu tikėjosi optimistai.
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KAIP TIKRAI DABAR YRA LIETUVOJE

Kur Čia Teisybė?
Kaip žinoma, Earl Browder, genera- 

lis sekretorius Amerikos Komunistų Par
tijos, nubaustas keturiems metams kalėji
mo tik už visai menką technišką prasikal
timą su užsienio pasporto išgavimu. Net 
Hooverio valdžia į tą “prasižengimą” žiu
rėjo per pirštus. Be kalėjimo bausmės 
priteista pasimokėti dar $2,000.

Kituose panašiuose atsitikimuose 
bausmės būdavo visai menkos—nuo de
šimties iki šimto dolerių.

Panašus atsitikimas, kaip su Browde- 
riu, tik kiek sunkesnėje formoje, buvo pe
reitą savaitę su dviem broliais anglais 
Harry ir William Revel. Bandydami iš
gauti pasportus, kas jų atsitikime buvo 
neteisėta, jie sufalsifikavo gimimo rekor
dus Ir neteisingai prisiekė. Jų byla buvo 
sunkesnė legaliu atžvilgiu negu Browde- 
rio. j

JCaip tame atsitikime elgėsi Teisingu
mo departmentas?

Teisingumo departmentas reikalavo, 
kad juodu butų nubausti tik po šešis mė
nesius kalėjimo ir kad vienas iš jų pasi- 
mokėtų $1,000. Bet teisėjas įsitikino, kad 
ir ta: bausmė yra perdaug aštri ir jo nuo
sprendis tų dviejų anglų byloj buvo toks: 
kiekvienas iš jų turi pasimokėti po $500, 
o į kalėjimą nei vienam, nei kitam nerei
kės eiti.

Mes nesisielojam, kad jų bausmė ma
ža ir nesakom, kad juos reikėjo aštriau 
bausti, nes daugely panašių atsitikimų 
bausmės būdavo dar mažesnės. Mes tik 
darom palyginimą tarp tų dviejų bylų.

O padarius palyginimą, kiekvienam 
žmogui darosi daugiau negu aišku, kad 
Browderis buvo nubaustas ne už tą tech
nišką mažmožį, bet už jo politinį veikimą. 
Jį nori izoliuoti iš politinio gyvenimo tik
tai todėl, kad jo atstovaujama srioVė ki
taip galvoja, negu valdančioji partija.

Aigipto Fronte
Kas tai, kad italai nustojo gyręsi sa

vo laimėjimais Aigipto fronte. Jau savai
tė ar daugiau, kaip nieko nesigirdi apie jų 
ofensyvą, kuri buvo pradėta su tokiu 
triukšmu. Jie užėmė labai siaurą pama
rio juostą ir šiuu tarpu stiprina savo pozi
cijas Sieli Barrani. Jų pasigyrimas, kad 
jie greitai pasieks Aleksandriją, kol kas, 
dar niekuo neparemtas. Italams gręsia 
labai rimtas pavojus, kad britai gali juos

Bado Nėra ir Nebus
Tie, kurie į Socialistinę Lietuvą žiuri 

per rakto skylutę iš Washingtono, New 
YOrkp'ir Berilo (Šveicarijoj), mato strioš- 
niausius dalykus. Jie mato pakrikimą, 
anarchiją ir badą. Bet tai nėra faktai, o 
pikto įsivaizdavimo produktai. Kapita
listų ir žvalgybininkų agentėliai ir advo- 
katėliai yra gyvai suinteresuoti, kad viską 
perstatyti juodžiausiomis spalvomis. Jie 
turi daugiau meluot negu meluodavo Tar- 
tarenas iš Taraskono, o jis, sakoma, buvo 
didžiausias melagius.

Kad Lietuvoj pasitaiko sabotažo ak
tų ir provokacijų, tai visai natūralu. Kau
no ir Vilniaus spauda to visai neslepia. 
Bet žalotojų yra nedaug ir patys Lietuvos 
piliečiai jų padarytą žalą tuoj atitaiso.

Tų juodų taškų yra visai mažai, pa
lyginus su tuo darbo entuziazmu, kuris 
pasireiškia visoj Lietuvoj. Lietuvos laik
raščiuose kasdien skelbiama daugybė pra
nešimų kiek socialistinės iniciatyvos paro
do Lietuvos darbininkai, valstiečiai ir in
teligentai.

Lietuvoj nėra bado ir nebus. Tiesa, 
pereita žiema Lietuvoj buvo labai sunki. 
Pereita vasara, dėl lietaus stokos, taip pat 
buvo sunki. Bet Lietuvos žmonėms už
teks maisto, o gyvuliams užteks pašaro, 
nes Socialistinė Lietuva yra dalis tos di
džios valstybės, kur visko yra įvalias. Ge
ri kaimynai, kitos sovietinės respublikos 
prisius Lietuvai visko, ko jai tik reikės.

Lietuvos žmonės Ir valdžia pasirū
pins, kad šiais metais žiemkenčiais javais 
butų užsėta didesni plotai, negu buvo ligi 
šioL Apsileidėlius ir sabotažninkus pa
keis tie žmonės, kurie myli gimtąją žemę, 
kurie nori ją dirbti. Spauda iškels viešu
mon kiekvieną apsileidimą—ir jau dabar 
tą daro. Todėl kiekviena blogybė bus lai
ku atitaisoma.

Jau dabar rūpinamasi, kad sekančių 
metų derlius butų daug geresnis. Socia
listinė Lietuva atsieks tą, ką atsiekė ta 
dalis Gudijos ir Ukrainos, kuri buvo po 
Lenkija. Štai vienas ryškus f aktas: Lvo
vo apskrity, prie lenkų valdžios nuo kiek
vieno hektaro suimdavo devynis ir pusę 
centnerių kviečių. Praėjo tik metai laiko, 
kaip ten įsisteigė sovietinė valdžia ir pa
sekmės jau matomos: Šiemet privatiniai 
valdomuose ūkiuose kiekvienas hektaras 
jau davė 11 centnerių, o kolchozai jau su- 
ėmė po 13 centnerių.

Taip bus ir Lietuvoj, o gal geriau.

Finlandijos socialdemokratų partija 
braukia iš savo eilių kairiuosius socialis
tus, kurie nesutinka su Taimerio vadovy
be. Braukia šimtus narių.

Kairieji socialdemokratai įsisteigė 
savo laikraštį “Vappa Sana,” kurio cirku
liacija auga diena iš dienos.

Seni socialdemokratai silpnėja su 
kiekviena diena. Greit jie pradės merdė
ti. Kairieji socialdemokratai bendradar
biauja su komunistais. '• ’'

FAKTAI SUMUŠA I DUL
KES GANDUS IR MELUS

Lietuvos žinių agentija 
“Elta” informuoja:

“(940 m. rugpiučio 21 d. 
Mihistcrių Taryba patvirtino 
šį Valstybines Žemės Ūkio 
Komisijos nutarimą

“Atsižvelgiant Į tikinčiųjų 
valstiečių pageidavimus, šiuo 
pakeičiamas ankstyvesnis mu
sų nutarimas nustatant, kad 
iš esamos parapijinės žemės 
prie kiekvienos parapijos kle
bonams naudotis ir altarijų 
žemėse kunigams altaristoms 
naudotis, kur tokie kunigai 
šiuo inelu yra, reikia palikti 
po 3 ha žemės, iš viso sodybi
nės (daržų, sodų, kiemų) ir 
laukų žemės. Dvasininkai, tu
rintieji nuosavą žemę, trak
tuojami kaip valstiečiai ir 
jiems paliekama valstiečių 
norma.”

Matote, ir kunigams pa
liekama žemės. O Amerikos 
lietuvių klerikalai nesavais 
balsais šaukia, kad kunigai 
Lietuvoje baisiai persekioja
mi, veik už kojų kariami.

Ištikro gi jie netik neper
sekiojami, bet dar gauna ir 
žemėSi

Labai nepasitenkinę, kad 
Stėep. Kabys ir prof. Pure
nąs, abu socialdemokratų va
dai, netik nesušaudyti, bet 
Vytauto Didžiojo Universi
tete profesoriauja, dargi ve
da po čielą fakultetą. “Nau
jienų” redaktoriai rėkė, kad 
universitetas dabar “bolševi
kų diktuojamas.”

“Elta” gi paduoda štai ką:
“Fakulteto tarybą stidaro 

vyresniojo mokslo personalo 
nariai, adjunktai ir privalo
mųjų dalykų dėstytojai.

“Fakulteto taryba renka 
poskyrių komisijas, kurios 
svarsto poskyrių mokslo ir 
mokymo reikalus. Poskyrių 
komisijų nutarimus tvirtina 
fakulteto taryba.

“Reikalui esant, švietimo 
ministerio paskyrimu gali lai
kinai dėstyti ir asmuo, neturįs 
nustatytų kvalifikacijų.

“Naujai steigiamų fakulte
tų ir katedrų vyresnįjį mokslo 
personalą parenka švietimo 
mihisteris ir pristato niiniste- 
riui pirmininkui tvirtint.”

Švietimo ministerija ski
ria universiteto rektorių, 
prorektorių ir sekretorių. 
Toliau gi universitetas tvar
kosi pats savo atsakomingais 
žmonėmis.

Kiek daug išlieta ašarų ir 
tulžies, kad kunigas Miro- 
nas, buvęs premieras ir labąi 
dažnas Smetonos dvaro lai
kytojas, jau esąs “nudėtas?’ 
oulyg tų melų, jis jau kelis 
sykius turėjo būti “nužudy
tas,” bet “Darbo Lietuva,”; 
nr. 64, rašo, kad Mironas gy-t 
vena savo dvare.

Užklaustas, ką jis mano 
apie naujus įvykius Lietuvo-I 
je, jis atsakė, jog žiūrįs į tai 
kaipo į būtinybę. Vadinasi, 
kitaip negalėjo būti.

Nesmagu bus melų meis
trams, kada išeis aikštėn jų 
melai.

Kas baudžiamas dabar 
Lietuvoje? “Elta” paduoda:

“Prekybos ministerijos kai
nų tvarkymo ir priežiūros 
skyrius, išžiūrėjęs prekybinin
kams surašytus protokolus, 
nubaudė: Pinkų Gurvičių, 
Kaune, už nepagrįstą kainų 
kėlimą .ir prekybos sąlygų 
sunkinimą 3 mėn. darbo pri-

1,000 litų bauda, kurios nesu
mokėjus išlaikyti dar 2 mėn. 
arešto; Bašę-fiochę Mekienę, 
Kaune, už prekių slėpimą 1 
mėti, darbo priverčiamojo 
darbo įstaigoje ir 300 litų bau
da, kurios nesumokėjus išlai
kyti dar 20 dienų arešte, su
laikytos prekės konfiskuotos; 
Motelį Potašniką, Krekenavo
je, už nepagrįstą kainų kėli
mą, atsisakymą išduoti sąskai
tą ir derybas—500 litų bauda, 
kurios nesuinokėjus išlaikyti 
1 mėn. arešte.
«• “Už kainų nepažymėjimą, 
atsargų sudarymą, netinkamą 
sąskaitų surašymą ir kt. nu
bausti: Seine Šerienė, Taubė 
Brinienė, Adomas Miknius, 
Stasys Užgalis, Leonas Rum
šą, Stasys Bukartas, Stasė Ka- 
rečikienė, visi gyv. Plungėje, 
Mauša Benecelevičius, Uteno
je, Mejeris Gordonas, Krakė
se, Pina Muslinienė, Rietavo 
miestely, Videsas Markelis, 
Kaune.”

Baudžiami, kaip matome, 
spekuliantai sukčiai, apgavi
kai. Jie tiek daug įprato ap
gaulioti žmones prie Smeto
nos režimo, kad ir dabar ne
nori to atsižadėti. Jie turbut 
manė papirks valdininkus ir 
varys suktybes toliau kaip 
darė. Bet jau kiti laikai.

Kam nepatinka nauja Lie
tuvos santvarka. J. Pakalnė 
“Darbo Lietuvoje” rašo apie 
Raseinių apielinkę:

“Antai, buvęs viršaitis jau 
turėjo geriausią iš 130 hek
tarų ūkį; banke turėjęs 50,- 
000 litų įdėlį, gavęs iš koope-

ratyvų valdybų ne vieną šim
tinę už* posėdžius...”

Kumečius tas viršaitis- 
dvarininkas laikė “tamsiose, 
apipuvusiose, apgriuvusiose 
lūšnose, o kada tos lūšnos su
griuvo, viršaitis prašęs iŠ 
valdžios pašalpos.

Tokiems prie Smetonos re
žimo buvo tikras rojus. Aiš
ku, jie labai nepatenkinti 
nauja valdžia, naujom sąly
gom.

Tai tokių žmonių dabar 
taip griaudžiai verkia ponai 
Grigaitis, Šimutis, Žadeikis 
ir kompanija.

Švietimo Ministerijos Kul
tūros Departmentas skelbia 
šias premijas už geresnių 
dainų parašymą

Pirma—500 litų.
Antra—400.
Trečia—300.
Ketvirta—200.
Penkta—100.
Kokių dainų norima:

“Dainų muzika turi būti pa
kilios dvasios, ryžtinga, žygio 
pobūdžio, pritaikyta dainuoti 
dviem balsais. Tos pačios me
lodijos gali būti suharmoni
zuotos keturių balsų lygiabal- 
siams arba mišriems cho
rams, taip pat ir su fortepijo
no pritarimu.”

Dainų vertę spręs tam tik
ras komitetas tam kvalifi- 
fikuotų žmonių.

Nauja Lietuvos valdžia 
rūpinasi pakėlimu ne vien 
ekonominio gyvenimo, bet ir 
kultūrinio, abelnai viso Lie
tuvos žmonių gyvenimo.

PRADEDANKVILNIES" VAJŲ
Tulas laikas kaip išsiunti

nėta laiškai kolonijų veikė
jams ir organizacijų sekre
toriams, kad “Vilnies” vajus 
prasideda su pirma diena 
spalio. Nekurtos kolonijos 
jau turėjo susirinkimus ir iš
rinko vajininkus ir jau yra 
pasirengę dideliam ir svar
biam darbui. Bet dar nema
žai kolonijų neturėjo susi
rinkimų ir neišrinko vajinin- 
kų.

Prašome ALDLD ir LDS 
kuopas išrinkti vajininkus. 
‘'Vilnies” skaitytojai ir rė
mėjai taipgi stokite į Šį taip 
svarbų ir reikalinga darbą. 
Nuo vajaus sėkmingumo pri
klausys ir tolimesnis gerini
mas ir didinimas “Vilnies”. 
“Vilnį” turėsime didinti iki 
8 puslapių.

Šiame taip svarbiame lai
ke, kuomet Lietuvos liaudis

likosi paliuosuota nuo fašis
tinio jungo, kuri buvo per 14 
metų dusinama, smaugiama, 
teriojama, dabar ji laisva ir 
laisvai tiesia naują gyveni
mą, naują kultūrą. Visi Lie
tuvos ponai, poneliai, fabri
kantai ir visi žmonių išnau
dotojai rėkia nesavu balsu, 
kad nuo jų atėmė dvariiSj 
fabrikus ir visokias įmones 
ir pavedė darbininkams 
dirbti ir tvarkyti. Tokis žy
gis nepatinka Amerikos lie
tuviškiems poneliams. Jie 
rėkia, kad Lietuva pražuvo; 
ypatingai iš “Naujienų” ir 
“Draugo” redakcijų, daug 
bėdavojama. Mat, jiem labai 
gaila ponų, bet negaila pras
čiokų.

Kaip praneša Lietuvos 
žmonės savo laiškuose ir tie, 
kurie sugryžo iš Lietuvos, 
kad Lietuva nepražuvo, tik

HARRIET ELLIOT 
kuri yra narė National Defense 
Advisory Commission, sako, 
kad Amerikoje apie 45,000,000 
žmonių gyvena didžiausiame 
suvargime, nedatekliuje. Jos 

nuomone, valdžia turėtų šį 
klausimą imti rūpestingiau.

iš Lietuvos likosi iššluoti po
nai ir visi išnaudotojai. Lie
tuvoj nebus daugiau ponų, 
neigi ubagų, bus visi darbi
ninkai.

Iš “Naujienų”, “Draugo” 
ir šaltimiero štabų jie yra 
susitarę visokiais budais boi
kotuoti dienraštį “Vilnį,” at
kalbinėti biznierius, kad jie 
nesigarsintų “Vilnyje,” ir tt. 
žinoma, tuo jie nieko neat
sieks. “Vilnies” visi skaity
tojai ne tik kad padės dien
raščiui “Vilniai,” kaip padė
jo iki šioliai piniginiai, bet 
gaus naujų skaitytojų, naujų 
rėmėjų. Tas jų organizuo
tas boikotas nieko nelaimės. 
“Vilnies” skaitytojai, “Vil
nies” rėmėjai, mokės kaip 
įvertinti dienraštį “Vilnį” ir 
stos su dar padidinta ener
gija vajun.

Tad visi “Vilnies” rėmėjai, 
visi skaitytojai ir vajihinkai, 
stokite į vajininkų eiles da
bar, neatidėliodami nei die
nosi

Visi “Vilnies” skaitytojai 
gausite po laiškutį reikale 
“Vilnies” vajaus. Kurių pre
numerata jau pasibaigus, at
naujinkite tuojaus. Jei yra 
galimybė, gaukite bent vieną 
naują skaitytoją. Pakalbin
kite savo kaimyną, kad jis 
ar ji skaitytų “Vilnį”

Dabartinės Lietuvos prie
šai leidžia melus, kad buk 
laikraščiai neiną Lietuvon. 
Mes turime pasakyti: Neti
kėkite tiem melam, “Vilnis,” 
kaip ir abelnai laiškai Lietu
von eina, ir dabar vajaus me
tu pakalbinkite savo drau
gus, kad jie tižprehtirnėruo- 
tų savo giminėms.

Tai, draugai ir draugės, 
pradėkime vajų už naujų 
skaitytojų gavimą, taipgi už 
atnaujinimą. Anksti pradė
ję nesigailėsime — turėsime 
geras pasekmes.

“Vilnies” Adm.

Tai kapsulės; atrodytų lyg ir vaistai, bet tai ne. Po spalio 16 dienos, kada bus pra
vesta registravimas jaunų vyrų kariuomenėn, Washingtono bus pradėta traukimas 
tų kapsulių, kurių viduje bus numeriai ir jei numeris bus giliukingas, gal neteks 

eiti kariuomenėn.
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LIETUVOS LIAUDIES SEIMO ĮGALIOTOS DELEGACIJOS SUTIKIMAS KAUNO GELEŽINKELIO STOTYJE. Grįžusi iš SSSR Akuščiausios Ta
rybos VII sesijos posėdžių Maskvoje, kur Lietuva buvo priimta pilnateisiu Sovietų Socialistinių Respsublikų Sąjungos nariu. Lietuvos Liaudies 
Seimo delegacija Kauno stotyje buvo nepaprastai iškilmingai sutikta. Vaizde matoma Kauno geležinkelio stoties aikšte, kur vainikais išpuoštoje 

tribūnoje stovi delegacijos nariai.

Kiškutis Iš Angliakasių 
Gyvenimo

darbus kitiems ir pasiduoti vers
tinai m iii tari nei tarnystei.

Motinos čia irgi susiėjusios 
kalbasi ir rūpinasi kaip greitai,

Springfield, Ill.—Pereitą rug
sėjo mėnesį įnirtis atskyrė iš 
musų tarpo du lietuvius. Rug
sėjo 7 d. mirė Petras Oželis. Bu
vo virš 60 moli] amžiaus. Paliko 
nuliūdime pačia ir vaikus.

Velionis ilgą laiką išgulėjo li
goninėj, nes jam angliakasykloj 
buvo sulaužyta koja. Parvežtas 
Į namus dar kiek pagyveno ir 
buvo manoma, kad pasveiks, 
nOrs darbo jau ir nebegalės

Pastaraisiais keliais metais čia.^,._-, 
daugelis ir jaunų lietuvių prade-”™' 
jo gražų porinį gyvenimą. Dabar.,:,, 
ir jie paliesti tuom pačiu klau-1"1" 
simu. -•

Pas mus yra daug ir skurdžių. ~ 
Jie nei karui nebelikę, tad apie 
juos niekas nesirūpina. Nekurie _ 
vaikštinėja ir. prašo kavos puo-=> ■ 
dūko arba duonos plutos. Jie jau 
ir darbui nebetikę, nors ir pa
siliktų tų darbų kada jaunesni 
išeis į karą. Vietinė.

PANEVĖŽIO APSKRITYJE APRŪPINTA
ŽEME 8,000 VALSTIEČIU ŠEIMŲ

APSKRITY) BUVO
223 DVARAI

žio apskr., iš visų dvarų ir ūkių, 
į žemės fondą įėjo apie 50,500

ris išsiuntė 12 žmonių į apskriti 
rūpintis derliaus nuėmimo, sė-

3 litrus pieno per dieną. Kiek 
daugiau gaudavo tik dvaro kal
vis ir šėrikas. Jei kada skurstan- 
licji kumečiai išdrįsdavo kreip
tis į Chodakauskį atlyginimo

Iš visų apskričių Panevėžio 
apskritis buvo turtingiausias, 
kaip gyventojai sako, dvarinin
kais ir ubagais. Niekur tiek daug 
nesueidavo ubagų kaip į Pane
vėžio apskrities miestelių atlai
dus ir, rodos, nė vienoje apskri
tyje nebuvo tiek daug dvarų kaip 
čia. Panevėžio apskrityje sure
gistruoti net 232 dvarai, kurie 
užima 23,377 hektarų žemės plo
tą. (Dabar, vykdant žemės per
tvarkymą, tų visų dvarų savi
ninkams paliekama apie 3,000 
hektarų žemės, o per 20,000 hek
tarų žemės išdalinama tiems, 
kurie ją dirbo). Šiuos milžiniš
kus žemės plotus valdė įvairus 
grafai ir, dažniausia, atėjūnai iš 
svetimų kraštų, kuriems Pane
vėžio apskrities darbo žiiii/hės 
ilgus metus vergavo. Seniau dva
rų skaičius buvo dar didesnis. 
1929 m. Panevėžio apskrityje 
buvo 268 dvarų savininkai. Ta
čiau daug šios apskrities dvari
ninkų labai plačiai gyveno ir 
švaistydamiesi pinigais dvarus 
išpardavė. Gyventojai nusiskun
džia, kad dvarininkai, išparduo
dami dalimis dvarų žemę, įvai
riomis kombinacijomis mėgda
vo apgauti valstiečius.

Valstiečiai aiškina, jog daug 
dvarininkų čia buvo todėl, kad 
apskr. gera žemė. O prasčiau- 
sioje žemėje, smėlynuose ir pel
kynuose plušo mažažemiai vals
tiečiai. Vadoklių valsčiuje, kur 
žemė blogesnė, dvarų nedaug. 
Krekenavos vals., kur žemė ge
ra, dvarai užėmė labai didelius 
plotus, geriausia žemė priklausė 
dvarininkams Zavišams. Budin
ga lai, kad geresnė dvarininkų 
žemė ėjo rėžiais tarp kaimų ir 
smulkių valstiečių blogesnes rū
šies žemės sklypų, o esantieji 
prie geros žemės rėžių pelkynai 
ir smėlynai priklausė mažaže
miams.

598 ukius ir dvarus. Žemės ūkio 
komisijos žiniomis, Panevėžio 
apskrityje aprūpintų žeme ma
žažemių ir bežemių susidarys 
per 8,009 šeimų."

tūrių Ropų dvarai, kurie užima 
kelis tūkstančius hektarų žemės.

Žemės apmatavimo darbai 
vyksta sparčiai. Paskutiniu laiku 
apmatuojama keli šimtai viene-

šiomis dienomis viena kompar
tijos brigada išvyko į dvarus.

Panevėžio Valsčiuje Aprūpinta 
žeme 1,300 šeimų.

{ Panevėžio valsčiaus žemės 
ūkio komisiją suplaukė apie 5,-

prašymų įteikė valsčiaus maža
žemiai ir bežemiai, o 3,231 pra-

mi sklypelių namų statybai.
Valsčiuje bus aprūpinta žeme

davo: “Iš kur aš tuos pinigus 
gausiu ?” Chodakaūskio turtai

kraus fabriko turėjo apie 150 
hektarų dvarą, Berčiūnų kuror
te vilą, Panevėžio mieste 3 na
mus ir kitką. Sako, Pavenčiuose 
cukraus fabrikas pastatytas to
dėl, nes taip norėjęs Chodakaus- 
kis, kad fabrikas butų prie pat 
jo dvaro.

Chodakauskis labai mėgdavo

apskr. yra 16 valsčių. Apskrities 
žemės ūkio komisiją sudaro: 
Liaudies Seimo narys drg. Pe
trauskas, drg. Zakaras, žemės 
tvarkytojas drg. Trieilis ir kili.
Prie žemės Pertvarkymo Darbų 
Uoliai Prisideda Panevėžio Kom

jaunimas.
Prie Panevėžio apskr. žemės 

pertvarkymo darbų uoliai prisi
deda vielos komjaunimas. Prieš 
kurį laiką susidarė 10 komjau
nuolių brigada, kuri savo noru

inių šeimų. Į žemės fondą ski
riama 4,808 hektar. Pagrindiniai

kuriose dirba apie 30 žmonių 
(mokytojų, moksleivių ir kitų). 
Brigadoms vadovhuj'a matinin
kas Kiela.

Panevėžio vals. žemės ūkio 
komisiją sudaro darbininkai, 
mažažemiai ir bežemiai: Šemc- 
lis, Černiauskas, Pagoreckas, 
Glinda ir Kaupas.

jam kuo mažiau mokėti. Padie
niams darbininkams Choda-

ir maisto neduodavo. Kartą pa
dieniai darbininkai išdrįso nu
eiti pas Chodakauskį ir papra-

maistui; Chodakauskis išklausęs 
darbininkų prašymą išdidžiai 
pareiškė, kad sutinkąs pridėti at
lyginimo po ... 10 centų.

Didelius plotus dvarai užėmė 
ir Naujamiesčio valsčiuje. Ten 
taip pat buvo didžiuliai Zavišų, 
Karpių ir kiti dvarai. Dar prieš 
kelioliką metų jie valdė po kelis 
tūkstančius hektarų. Trečioje 
vieloje, dvarų atžvilgiu, eina Ra
guvos vals., kur Komarai dar ne
senai turėjo per 2,000 hektarų 
žemės.

Kadangi čia buvo daug dvarų, 
tai ir žemės fondui teko daugiau, 
negu kitose apskrityse. Panevė-

darbus atlikti: derlių nuimti, že
mes ūkio komisijoms padėti 
etc. Apskrities komjaunuolių 
komitete yra paskirtas vienas 
asmuo specialiai rūpintis žemės 
ūkio klausimais. Jau įvyko visų 
valsčių komjaunimo atstovų 
konferencija, kurioje kiekvienas 
atstovas padarė pranešimą že
mės pertvarkymo klausimais.

Dėl žemės pertvarkymo darbų 
teko išgirsti nusiskundimų. Esą, 
kai kurie kumečiai gavo tik po 
3-4 hektarus žemės, iš kurios 
vargiai galės išsiversti. Nusi
skundžiama, kad Ramygalos 
vals. žemės ūkio komisija gir
tauja. Valsčiuose skleidžiami 
įvairus gandai. Susipratę gyven
tojai aiškina, kad tokie gandai 
ir provokacinės žinios atsiranda 
dėl to, kad dar nėra išvalytos vi
sos provincijos įstaigos nuo sme
toninių pakalikų. Nusiskundžia
ma, kad Subačiaus vals. apleisti 
dvarai, viename dvare nenuima
mas derlius. Tam reikalui gy
ventojai organizuoja brigadas ir 
visus nenormalius reiškinius ša
lina. Kupiškio vals. gyventojai 
nusiskundžia netinkamais se
niūnais.

Panevėžio apskr. kompartija 
tai]) pat prisideda prie žemės 
pertvarkymo darbų, čia yra 
įsteigtas žemės ūkio skyrius, ku-

rai užima apie 2,000 hektarų že
mės plotą, šiame valsčiuje žemė 
labai gera.
Ką Sako, Chodakausko 

Kumečiai.

Vienas iš įdomiausių

Dvaro

tų 21

valdė Smetonos švogeris Tadas 
Chodakauskis, buvęs Panevėžio 
burmistras ir vietos kelių fabri
kų direktorius. Prieš 22 metus

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pašauk

Major Products 
3711 S. California Avenue 

Telefonas: LAFayette 1118-9 
Mes sutaupinam jums $1.00

TAMO ALEKSYNO

BALTO STREAMLINE BARAS

apeigom.
Kareiviai dabar paraduoja po 

musų miestą, kad tuomi paska-

Oželis buvo palaidotas su baž
nytinėm apeigom.

Rugsėjo 9 d. mirė Kazimieras 
Rapšis, apie 80 melų amžiaus. 
Paliko sūnų Antaną ir penkias 
dukteris, visas ženotas. Jau sep
tyni metai kaip nebedirba. Visą 
laiką buvo angliakasys. Palaido-

bė nepatinka, esą, reikės skam
binti telefonu, kad pakeistų ... 
Tačiau Chodakauskai po kelių 
dienų pamatė, kad negales vy
riausybės pakeisti ir nutarė kuo 
greičiau sprukti iš Lietuvos.

Kumečiai pasakojo, kad jis 
bėgdamas išvežė labai daug tur
to. Kai tik pradėjo žygiuoti rau
donarmiečiai, Chodakauskis 3 
kartus buvo atvažiavęs į dvaro 
rainus ir vis į automobilį krau
davo pakietus. Kumečiai malė 
vieną automobilį ir iš Kauno at
siųstą. Matyti, šituo automobi
liu buvo atsiųstas Chodakaūskio 
sūnūs, kuris mokėsi Kaune.

Dabar Chodakauskių dvare 
gyvena Raudonosios armijos 
kariai, o kumečiai pasiryžę tvar
kingai ūkininkauti buvusio žiau
raus išnaudotojo ir išeikvotojo 
žemėje, kurią jie ilgus metus 
prakaitu laistė.

Panevėžio gyventojai jau sme
toniniais laikais gardžiai juokėsi 
iš “karšto lietuvių patrioto” 
Chodakaūskio. Jis 1925 m. dar 
nemokėjo kalbėti lietuviškai. 
Dažnai gimnazistai pamėgdžio- Į 
davo jo žodžius,- kai jis vieną 
kartą smetoninihkų susirinkime 
pareiškė: “no, to valio uz

kariuomenę. Jaunuoliai didžiu
moj nelik nebėga rašytis, bet 
piktai kalba apie tai, kad reikės 
eiti ir praleistimetus kariškoj 
mokykloj, o savo darbus kitiems 
palikti. Nors dabar kalba, kad 
darbai bus užtikrinti kareiviams, 
bet ir prieš pereitą karą buvo 
daryta visokių prižadų, bet ka
da kareiviai sugryžo net iš karo 
lauko, daugelis negavo savo dar
bų. Dabar ir nekurie vaikinai 
turi gerus darbus, kurie teikia 
galimybių bent vidutiniškai gy
venti, bet pagal išleistą įstaty
mą, jaunuoliai turės pavesti tuos

Chodakauskienė Jau Negalėjo 
Vyriausybės Pakeisti...

Chodakauskai Panevėžyje taip

negalvojo apie bet kokius neti
kėtumus. Pav., valstiečiai pasa
koja, kad Chodakauskienė no
rėjo net Liaudies vyriausybę nu
versti. Esą, kai Merkys atsista
tydino ir atėjo žinios, kad bus 
nauja liaudies vyriausybė, Cho
dakauskienė vienoje Panevėžio
kirpykloje frizuodama plaukus 
pareiškė, kad jai tokia vyriausy-

zerlingui. Tuomet šio dvaro plo
tas buvo apie 190 hektarų. Tadas 
Chodakauskas iš Kaizerlingo 
dvarą pirko neaiškiomis kombi
nacijomis, esą, už jį sumokėjo 
tik 5,000 litų. Po smetoninės re
formos Chodakauskiui buvo pa
likta apie 100 hektarų žemės. 
Tame dvare jis paskutiniu laiku 
gyveno ir iš to dvaro pabėgo į 
užsienį. Dabar šis dvaras ne
skirstomas, paliekamas Panevė
žio miestui praplėsti.

Dvaro rūmai gražus, dideli, 
primena puikų aristokratišką 
gyvenimą, o kumetynai visai 
prasti. 6 kumečių šeimos gyveno 
susikimšusios patalpose be grin
dų, be virtuvių. Kumetis drg. Ju
zėnas, dabartinis šio dvaro ko
misaras, kartu su kitais valstie
čiais papasakojo apie skurdų ku
mečių gyvenimą. Smetonos švo
geris Chodakauskis savo kume-

HOLLYWOOD INN
2417-19 West 43rd Street
Svetainė randuojama susirin
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam...

Phone Virginia 9780
MYKOLAS ir ELZBIETA 

RUDAUSKAI 
(Savininkai)

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN
KANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted St.
Tel. Blvd.

0014

Pataisyk savo namą pir

miau negu žiema ateis. Pa
šauk mus, duosime uždyką 

apskaitliavimą bile pataisy

mui jūsų namo, kaip tai 

stogo, sienos, ar funda
mento.

Enterprise Horae 
Improving Co. 

Phone Bou. 4296

Moterim: Seredomis.

Taip pat ir apie Chodakaus- 
kienę mieste sklido įvairios kal
bos apie šlykščias scenas jos 
įsteigiame kortų klube.

Panevėžio valsčiuje buvo ir 
kitų dvarų, kuriuose kumečiai 
taip pat buvo žiauriai išnaudo
jami kaip ir pas Chodakauskį. 
Pav., lenko Romano Kognovic- 
kio Marijanavos dvare buvo už
silikusius senovės tradicijos. 
Esą, to dvaro ponioms tarnaitė 
pusryčius vežiodavo ant stikli
nių staliukų ir k. Dabar tas dva
ras išdalinamas bežemiams ir 
mažažemiams.

“Darbo I .ietuv

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL. 
CALumet 6509

PLUMBING-HEATING

PHONE YARDS 2427
Geras Tavoras Žema Kaina

Pašaukite arba rašykite dykai katalogo. Jus 
patikrins kainų paslaptis, kaip yra žemos kai
nos ir koks geras tavoras.

PINIGAI BUS SUGRĄŽINTI
Visas tavoras garantuotas. Jei nebūsi pa- 

tenkintas, tai bus pinigai grąžinti, kaip mums 
grąžinsite tavorą.

Dykra Katalogas
Pilnas pasirinkimas bath tubs, lavatories, vir
tuvėms sinkų, toiletams indų, karšto vandens 
tankų, šildytuvų, skalbimui cėberų, paipoms 
jungių, valvų ir visokių dalių.

JOHNSON
PLUMBING SUPPLY CO.

3647 S. Halsted St., Chicago, Hl.

FREG

BOOK’

Phone Boulevard 4552

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

AT LANKY KIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

3107V2 S. Halsted Si. 
CHICAGO, ILL. 
Victory 0885.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515
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Kį REPORTERIS OIROEJO IR 
MATE DZŪKŲ KRAŠTE

Aukštadvario ir Onuškio Apie-1 kumečiai patenkinti, šviesit 
linkės. i akimis žiuri į ateitį.

{ pietvakarius nuo Trakų yra j 
skurdus Aukštadvario miestelis. | 
Važiuojant į miestelį iš tolo ma
tosi turtingiausieji buvusieji 
Aukštadvario šeimininkai: Mon- 
jirdo dvaras, išpuošta bažnyčia 
su klebonija ir dar antra mūri
nė bažnyčia su dideliais pasta
tais. Tarp tų didingų pastatų šu- 
krypušios lūšnelės. Tokios iš
vaizdos yra visi Trakų apskr. 
miesteliai. Kiekviename žings
nyje matosi didžiausi kontrastai: 
čia puošnus namai, čia lūšnelės 
he kaminų, čia gražiose miškų 
ir ežerų apielinkėse vaikšto nu
tukę ponai, čia smėlynuose plu
ša apiplyšę, pusiau alkani žmo
nės.

Dvaras, Kur Baudžiauninkai Po
nams Turtus Krovė Ir Maitino 

Patį Carą.

Vienas iš didžiausių Aukšta
dvario valsčiaus dvarų yra Mon
girdo dvaras, 376 hektarų ploto, 
apsuptas miškais ir ežerais, ku
rie priklausė tam pačiam savi
ninkui. Išėjus iš to (Įvaro kume
čių lūšnų ir pažvelgus į pačius 
runms randi skirtumą lyg 
pasakoje tarp pragaro ir dan
gaus. Į dvarą išvestos gražios alė
jos, apsodintos medžiais. Dvarą 
supa didelis sodas. Čia pat, dva
ro sode, yra stambus žuvų ūkis. 
Jame auginami upėtakiai. Dvaro 
darbininkai ir kumečiai, prisi
mindami baudžiavos laikus pa
sakoja, kad gardus upėtakiai bu
vo siunčiami net pačiam carui.

—Aštuonioliktojo amžiaus 
pradžioje šis dvaras priklausė 
pįonains Liackams,—pasakojo 
šio dvaro ilgametis darbininkas 
Petras Cijunėlis.—Visi dabarti
nio Aukštadvario miestelio plo
tai priklausė šiam dvarui, o visi 
gyventojai ėjo lame dvare bau- 
.džiavą, Vėliau, berods, Liackai 
įtvarą apmainė su Malevskiais. 
ffiio to laiko baudžiauninkai tai - 
jfavo Malevskiams. Prie jų bau
džiava buvo panaikinta. Mongir- 
<kiS dvaro šeimininku tapo ap
sivedęs su Malevskaitc.

' Smetoniniais laikais, neva 
yykdant žemės reformą, buvu
siųjų baudžiauninkų sūnus— 
aukštadvariečiai darė žygių, kad 
dalis dvaro žemės butų jiems 
atiduota, paskirstyti sklypeliai. 
-Tačiau tuomet buvo tokia “re
forma”, jog aukštadvariečiai 
nieko nepešė, o dvaro savinin
kas juos išvadino bolševikais ir 
durniais.

Dabar šis dvaras paliekamas 
neskirstytas. Dvaro kumečiai ir 
visi darbininkai nori kolchozo.

—šiainc dvare yra 14 kume
čių šeimų, neskaitant kilų smul
kesnių darbininkų,—pasakojo 
toliau Petras Cijunėlis.—Jie 
gaudavo pO 36 pūdus rugių į me
tus, 18 pūdų vasarojaus, 2 pūdus 
kviečių ir kitų dvarui mažos 
reikšmės sudarančių produktų. 
Be to, didžiulės šeimos dar gau
davo algos po 100 litų į melus.

• Dvarininkas Matininką Malonė 
jo Pakviesti Tik į Virtuvę.

Aukštadvario valsčiaus žemė 
ūkio komisiją radau dirbanei: 
be miego ir poilsio. Jos pirmi 
ninku paskirtas Aleksas Zajanč 
kauskas, pavad. Kostas Genzelis 
vietos kalvis. Nariai taip pat dar 
bininkai: Aleksas Juodis, Petra: 
Gediminas ir Aleksas Divpnis.

Matininkas A. Jančiauskas pa 
informavo apie vykdomus že
mės pertvarkymo darbus. Pra
šymų žemei gauti paduota apie 
770. Prašymų patenkinta apie 
150. Pertvarkomas žemės plotas 
užima 5,007 hektarus. Aprašytų 
ūkių yra per 106, iš kurių atker
tama žemės per 22,000 hektarų. 
Žemės skirstymo darbams mo
bilizuoti 52 žmonės. Jų tarpe yra 
14 mokytojų. Visi dirba su dide
liu pasiryžimu. Tsa sunkus dar
būs ligi rugsėjo 1 d. bus baig
tas. Be minėto Mongirdo dvaro 
dar yra Gubiškėse Malinauskie
nės dvaras, 114 hektarų, Zilin- 
ciškėse Šulco dvaras 91 ha., Ro- 
domislėje Jasinsko dv. 82 ha. 
Užuguostyje llopeno dvaras 80 
ha. ploto.

Kai kurie šie dvarai yra labai 
gražus, tačiau kumečių gyveni
mas pasibaisėtinas.. Rodomislės 
dvaro savininkas žemės skirsty
mo pareiginius malonėjo pa
kviesti tik į virtuvę ir ten suteik
ti žinių. Nepatogu jam buvo pa
prastus žmones kviesti į saloną, 
šis, Rodomislės dvaras dar ne
skirstytas. Jis tinka žemės ūkio 
mokyklai.

Prie dvarų esančių mažaže
mių valstiečių ir bežemių darbi
ninkų gyvenimas baisus. Jie ligi 
šiol skurdo nepakenčiamose są
lygose.
Ūkininkai Sprendžia Klausimą 
Kaip Paversti Smėlynus Nau

dinga žeme.
Aukštadvario. Onuškio ii- ki

tose apielinkėse žemė labai blo
ga, o ypatingai smulkių valstie
čių riaūdbjiima. Jie jau setuti su
ka galvas, kaip paversti smėly
nus derlingais ar bent kiek nau
dingesniais laukais. Yra čia to
kių ūkininkų, kurie turėdami 
apie 60 hektarų žemės gyvena 
labai skurdžiai, neš nežino kaip

DIDYSIS LIETUVOS ŠVIETĖJŲ KONGRESAS KAUNE. Rugpiūčio 1 I ir lo dienomis Kaune, Sporto halėje, įvyko pirmas visuotinas Lietuvos 

švietėjų—visų mokyklų mokytojų, prieglaudų, vaikų darželių vedėjų bei mokytojų kongresas, į kurį susirinko apie 13 tūkstančių žmonių iš viso 

krašto aptarti mokyklos ir liaudies švietimo klausimus. Vaizde matome kongreso dalį. Tribūnoje kalba švietimo ministeris Antanas Venclovas.

su dideliu pasiryžimu žengia į 
laimingą rytojų.
Aukštadvariečiai Pasiryžę Nu

konkuruoti Visus Miestelius.

Skurdus Aukštadvario gyven
tojai sparčiai organiuojasi. Ge
ra organizacinė veikla prasidė
jo todėl, nes čia anksčiau, sme
toninio režimo metais slaptai 
veikė stiprios komunistinio jau
nimo kuopelės. Jos visą laiką bu
vo apsuptos šnipais. Dažnai čia 
buvo platinama komunistinė li
teratūra, iškeliamos raudonos 
vėliavos ir kitkas. Darbas buvo 
labai sunkus, nes aplinkiniai 
šlėktiški gyventojai dar nebuvo 
susipratę, daugelis nemokėjo net 
skaityti ir rašyti.

Jau susiorganizavo kompar-

ir pionierių skyriai. Daug pasi
ryžimo ir darbo aukoja vietos 
darbininkai: Kazys Monkevičius, 
Petras Cijunėlis, Kostas Genze
lis ir kili. Per profsąjungų dar
bu aprūpinti jau 25 bedarbiai.

Prieš Seimo rinkimus vietos 
klebonas Trinioms surinkęs da
vatkas išdrožė joms pamokslą, 
esą, prie tarybų valdžios bus at
imami trijų mėnesių amžiaus 
vaikai, o seni vyrai nuodijami. 
Svarbiausi, klebonas pabrėžė, 
kad davatkos organizuotusi sau
goti klebonus, nes jie, esą, bus 
kariami. Ir tamsios davatkos gal

bent pakenčiamą derlių. Dauge-

mainyti į Suvalkijos kelis hek
tarus derlingos žemės.

Ūkininkas Raslauskas pasako

kino visiems akis.
Aukštadvariečiai orga nizaci-

—Aš manau, kad šituos akme
nuotus laukus reikėtų apsodinti 
miškais. O miškus, kurie yra ly
gumose ir auga derlingoje že
mėje, reikėtų iškirsti ir ten pa
versti dirbama žeme plotus. O 
kaip kitaip? Juk šituose kal
nuose nei traktorium nei plūgu

bus ir su provokatoriais moka 
apsieiti. Buvusieji tautininkų 
veikėjai, nors skverbiasi į orga
nizacijas, bet jie perdaug žinomi, 
kad galėtų apgauti.

Bendra', aplankius visą Trakų 
apskritį tenka daryli išvadą, kad 
Aukštadvaris ir Vievis pralenkė 
visus miestelius, jų organizaci
nė veikla geriausia.

D. Rodą.

vietos gyvento-Į

blogos, nederlingos žemės ir ak
menuotų laukų yru visiškai ne- 

’ t ženiės plotų.
kalbėti. Nei grindų, nei kamba- j Aukštadvario mažažemiai, ku
rią nebūdavo. Tvartui buvo pa- Į rietus sunku buvo išsiversti iš 
našus į kumetynus. savo nederlingų sklypų, su di-
„ ____ __ džiausiu džiaugsmu sutinka že-Darbininkui Mokėjo Po 60 Cen-1 
tu į Dieną ir Neduodavo Maisto.

—Į dvarą dirbti ateidavo ir 
padieniai darbininkai,—pasako
jo Cijunėlis. Jie nuo gegužės 1 
ligi rugsėjo 1 d., dirbdami into 
ryto ligi saulėleidžio' sil savo 
jnaistu uždirbdavo po 1 litą į 
Jfieną, o per visą likusį laiką, I. 
V., per žiemą uždirbdavo po (10 
yehtų į dieną, dirbdami nuo san
ies l:gi saulės. Kiekviena kume
čio šeima dažnai turėdavo duoti 
ą>o 3-4 žmones padieniais darbi
ninkais. Senatvėje jokio aprūpi-

Visą laiką kumečiai skurdo ir menuetų ia 
vargo. Apie kumetynus netenku 1 naudojamų

įjiino nebuvo. Išdirbęs visą am* 
Jžjų dvare žmogus galėjo eiti el
getauti, jei neturėdavo kilos iš
silies gyventi. Dabar visi dvaro

Vienas Frontas su
Trimis Fondais

Visų pirma, jie patys žino, 
kad jų tas “atpirkimas”, ne
va “kova už nepriklausomy- ! 
bę” yra politinis skymas. Tai 
tik priedanga jų pačių politi
kos stiprinimui čia, Ame- 1 
rikoj.

Kita, kadangi jiems rupi 
savi bizniai, savi reikalai, o 
ne Lietuva, ir kadangi visi 
jie norėtų tokį fondą kon
troliuoti, kitų neprisilei
džiant, aišku, jie susipiautų 
už to fondo kontrolę. Taip 
bendrai kontroliuojant butų 
sunkiau daryti su tuo fondu 
kaip tinkama. Dėlto, nors 
visi jie sako siekiasi vieno, 
visi jie kas sau fondą sukurė 
ir kaulys iš Amerikos lietu-! 
vių pinigų. • j

Trys frontai viename; 
fronte, taigi, pats savaime, 
rodo, kad jiems ne Lietuvos

Klerikalai sukurė “Lietu
vos Gelbėjimui Fondą”, ku
rio antrašas yra tas pats, 
kaip ir marijonų “Draugo". 

Kiek pirmiau tautininkai 
sukurė tok j fondą.

“Naujienų” štabas, kuris 
turėjo “Vilniaus Kraštui 
Šelpti” fondą ir surinkęs pi
nigus nesiuntė vilniečiams 
virš $500, taipgi pats save 
pavadino “Lietuvos Gelbėji
mo Komitetu” ir pats sau 
perdavė tuos pinigus, su
rinktus po priedanga Vil
niaus žmonių šelpimo.

Taigi, jau susidarę trys 
fondai, kuriems renkama pi
nigai. Aukotojams sakoma, 

i kad tai fondai “atpirkimui” 
Lietuvos.

Jau visiems žinoma, kad 
naujos Lietuvos smerkime, 
šmeižime kaip vienas susi
taiko klerikalai, socialfašis- 
tai ir tautininkai. Jie šaukia 
bendrus mitingus. Jų kalbų 
žodžiai ir tonas vienodi.

Bet visų bendro fronto jie 
nesudaro. Vietoj vieno, jie 
turi tris fondus ir renkasi pi
nigus kas savan fondan.

Delko jie nesudarė vieno ’ 750 W. 31 at st., Chicago, ill 
bendro fondo? rEU victory w

geras rupi, bet visai kas ki-' 
ta.

Amerikos lietuviai, žino-’ 
ma, neduos jiems akis dumti 
ir nepaisys tų fondų.

“Naujienų” štabo sukur
tas Vilniaus fondas, nepa- 
siuntimas pinigų kam jie bu
vo rinkti, palaikymas jų 
naudoti savai propagandai, 
o gal ir kam kitam, geriau
sia rodo kiek verti tie jų 
fondai.

Lietuvis.

j Vallejo, Cal.—šiandien nulei
do į vandenį naują submariną, 
pavadintą “Tuna.” Pareigas suu- 
marinas pradės eiti kitą metą. 
Submarine pastatymas atsiėjo 
$6,000,000.

| AUDITORIUM I 
$ RESTAURANT |
| 3131 S. Halsted St. |

ji LIETUVIŠKI IR AMERIKO- 
d NIŠKI VALGIAI SU G3- 

KIAUŠIU SKONIU
g P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavime 
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienrašti “Vilnį”

Biznio TėJ. Namų Tel.
MONroe 3454-5 MOHawk 1499GILBERT LANG
PARDUODU SIUTUS. VYRAMS 
OVERKĄUTUS, MOTERIMS FUR 

KAUTUS, RAKANDUS IR 
SIDABRADAIKČIUS

Kreipkitės:
846-48 W. Roosevelt Rd.
Galite užsisakyti telefonu, kas tik 

. reikalinga jūsų namams.
LENGVOS IŠLYGOS

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nųrkat- 
Nurkaitis pataisymui ir prlrinki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15

Armstrong Inlaid Linoleum
Geriausios Rūšies Linoleum, 

kvadratinis yardas po...... $1.95
Plačiai išgarsinti Divonai, dy

džio 9x12 .......$3.79 ir daugiau
Linoleum su vailokinc apačia 29c 

kvad. yr., 6 ir 9 pėdų pločio.
Tavoras pirmos rūšies. Darbą gvarari- 

tuojaihe. Aprokavimas dykai!
Archer Linoleum & Carpet Store

Phone LAFayette 6606

Ir Visokis
Darbas prie 
Namų, kaip iš
Lauko, taip

Naujos Mados Brick-Siding Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas.
Gaukite mūsų .žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.

AR JAU PASIRŪPINO! VAŽINEI ŽIEMĄ?

PASTOVUMAS
l
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų .

•
 kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės £33$^ 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪŠŲ LENGVO ^£3^ 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N

kibti į žemę ir dirbti, nes nuo šiol j 
dirbs savo naudai, o ne ieškau-! 
liėinš mokesčių smetoniškiems 
pareiginiams. Aukštadvario že
mės ūkio komisija stengėsi kuo 
daugiau aprūpinti žemė maža
žemius. Bežemių prašymų pa-> 
lenkina tik apie 30%. Mažaže
mių prašymų patenkina apie 
70%. Viso šiame valsčiuje ūkių 
yra 1,818. Ligi 1 hektaro yra 81 
ūkeliai, o nuo 1-5—580 ūkių.

Bažnytinės žemės čia buvo 
apie 60 hektarų. Žemės skirsly-
mus vyksta visiškai tvarkingai, i 
Valsčiuje yra per 8,000 gyvcri-l 
tojų, o miestelyje l;150. šie skur
do žmonės džiugus ir patenkinti

Siuvėjas
JOHN KAZLAUSKAS
Taisom, išklynijam visokius 

drabužius. Įdcdam pamuša

lus ir sutaisome kailius. Kam

kiais reikalais į

4454 S. Western A v.
Chicago, Illinois

Ar jūsų automobilius turi gerą šildytuvą ir katerį? 
Jei ne, tai įsigykite dabar, kad žiemą nebūtų bėdos. 
Mes turime pilą pasirinkimą Goodrich ir Arvin vandens 
šildytuvų, taipgi Stevvert Warner Gas Heaters (kurie 

apšildo į P/a minučių).

Taipgi turime Goodrich gvarantuotas heleris ir 
Goodrich Silvertown tires ir lūbeš.

Motorola Auto Radios. Phiko, Zenith Home Radios
GOODRICH BICYCLES II Be trukdymų

Cash ar lengvu išmokėjimu Be {mokėjimo
(Lietuvis prie tvarkymo) Be finansavimo kompan.

BOHNETT TIRE CO.
3843 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Telefonas YARds 1530

3236 South Halsted Street
Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

ROKERIS 40 SVARŲ $160.00
Pilnai Įdedame tik už Pirmą Mokestį po 60 Dienų 

Nauji ir Vartoti 
Heating Plants

Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam 
dalis; section grates, bars, pipes, 

fittings ir valves.ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, 111. 

Phone CALumet 2586

4
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PIRMOJI LIETUVOS TSR LIAUDIES KARIUOMENĖS KARININKŲ LAIDA. Rugpjūčio 16 d. Karri Mokykloje įvyko dvidešimt pirmosios laidos 
iš eilės arba pirmosios Lietuvos Socialistinėje Tarybų Respublikoje Liaiidies Kariuomenės naujų karininkų laidos išleistuvės. Vaizde matome e. p. 
Respublikos Prezidentą Justą Paleckį (spaudžia ranką gavusiam Karo Mokyklos baigimo ženklą jaun. leitenantui}-, Liaudies Kariuomenės vadą 

gen. Baltušį-Žemaitį ir Krašto apsaugos minislcrį gen. Vitkauską. Išsirikiavę stovį tą dieną į leitenantus pakeltieji kariūnai.

Millerį, kuriam su grybais vi
suomet sekasi.

Čia surašiau kelias dešimtis 
grybautojų, o jų yra šimtai, 
tūkstančiai... Grybautojas.

CHICAGOS ŽINIOS Iš įvykusios Vyčių 
Konferencijos

78,000 Ateivių Jau 
Užsiregistravo

Pakėlė Pieno Kainą
Nuo vakar dienos Chicagoje 

pienas jau brangesnis vienu cen
tu. Dėl šio pieno pabranginimo 
pieno išvežiotojai užprotestavo 
ir sako, tai kompanijų pasimo
jimas pasididinti pelnus.

Nesenai buvo du pieno išvežio
tųjų streikai. Kompanijos bu
vo pasimoję numažinti algas 
draiveriams. Galų gale, kaip 
draiverių unijos prezidentas 
Henry Weber sako, “mes suti
kome nusimažinti algas į sa
vaitę po .$436. Kompanija bu
vo pasižadėjusi pieno kainų ne
kelti. Bet kas dabar dėjosi — 
patys matote.”

Su šiuo pieno pabranginimu 
kompanijos į mėnesį pelnys ma
žiausiai po $100,000. Partne
riams už pieną kainų betgi ne
pakėlė.

Nežinia, gali vėl kilti streikas 
pieno perdirbimo industrijoje.

Vartotojas.

Suvalkiečiai Neatsilieka 
Kultūroje ir Veikime

PO SUSIRINKIMO TURĖJO 
LINKSMĄ VAKARĖLĮ

Rugsėjo 26 dieną Suvalkiečiai 
laikė susirinkimą Dariaus-Girė
no salėje. Narių atsilankė skait
lingai.

Pirmininkas A. Valukas pa
aiškino, kad šį mėnesį sueina 
du metai kaip Suvalkiečių Drau
gija pradėjo organizuotis. Ir kas 
pažymėtina, kad į trumpą lai
ką pajėgė taip gražiai išaugti ir 
dabar taip sutartinai veikia.

Prisirašė devyni nauji nariai:
O. Jucevičius, M. Kundrotie- 

nė, J. Bennatt, S. Baranauskas, 
A. Kisielius, P. Kisielius, O. Me
lą uekienė, A. Zaveckiehė ir P. 
Kazikaičiūtė, nesenai gryžusi iš 
Lietuvos.

PASILINKSMINOME

Labai Svarbu
Greit Paduoti

Vietos Žinias
Draugai ir draugės, Chi- 

cagos ir apielinkės kores
pondentai! Jūs labai gerai 
suprantate kaip yra svarbu 
rašinėti mūsų spaudoje. 
Raginti ir aiškinti būtų be
reikalingas darbas.

Bet šį klausimą priminti 
matau reikalą.

Jei turite kokią žinią ar 
pranešimą—padarykite tai 
greitai. Jei kas skubaus nu
tiko ir manote, jog laiškas 
greit nepasieks redakcijos 
—patelefonuokite Victory 
1455.

Mieste ir kolonijose, jū-

Po susirinkimo sekė pasilinks
minimas proga Suvalkiečių 
Draugijos dviejų metų gyvavi
mo. Visi buvo pasipuošę gčlė- 
jmis, kurių aš pati dovanojau, 
i Dalyviai gėrė alutį, valgė deš
ras, silkes, pyragą, kurį iškepė 

Ip. E. Beminti. Visi linksniai šo
ko prie geros muzikos, daina
vo gražias daineles, linksminosi 
iki vėlumos nakties.

Po pasilinksminimo geriau
siame ūpe visi skirstėsi namo.

Patartina .prie šios organiza
cijos suvalkiečiams prisirašyti; 
Metams kaštuoja tik 50 centų.

CHORO PAMOKOS

K. of L. Vyčių konferencija 
įvyko Vaičiūno parapijos Sve
tainėje, sekmadienį, rugsėjo 29 
dieną.

Čia buvo ir atakų ant Lietu
vos darbininkų valdžios; Ir kur 
gi nebus—-juk lai kunigai vado
vauja Vyčiams. Jei eiliniai na
riai, kurie susideda iš darbinin
kų, masiniai sutiktų su savo bro
liais darbininkais Lietuvoje, tai 
jie numotų ranka savo vadams 
kunigams. Tačiau iki šiol kuni
gai šiek tik su savo spauda ir 
pamokslais sulaiko Vyčių eili
nius narius nuo tos žinios, kaip 
jų broliai likosi Lietuvoje išlais
vinti nuo priespaudos turčių ir 
kunigų.

Bet laikui bėgant prasivers ta 
teisybė, sužinos ne tik Vyčiai, 
bet visi suklaidintieji, kad Lie
tuvos žmonės tikrai laisvę išsi
kovojo.

O gerbiamieji kunigai turėtų 
pasekti Kristaus mokslą, kuris 
sako: "Iš darbo ir prakaito sa
vo valgysite duoną.” Taigi, da
ba gerbiamieji paragaus teisin
go darbb ir prakaito kaip Krist, 
mokino visus. Tai nieko blogo 
tame. Lietuvoje jie buvo pri
vertę biedniokus su pūslėtomis 
rankomis dar nulaižyti jų 
minkštas dykaduonių rankas. 
Dabar jau to nebus ir kaip at
rodo, Kristaus mokslas išsipi- 
dys: kas nedirba, tas nevalgo. 
Lietuvos obalsis panašus į Kris-

Pranešamai kad jau užsiregis
travo 78,000 ateivių 43-josc paš- 
to skyriuose.

Taipgi daugelis pageidauja 
tapti piliečiais. Per pereitus.tris 
mėnesius aplaikyta 25,000 apli
kacijų. Sako, negalima,, ap- 
spėti ir daugelis turės laukti po 
metus iki taps piliečiais,

Ateivių registracija baigsis 
gruodžio 26. Paštos viršininkas 
prašo, kad ateiviai jievjlkinant 
rcgistruolųsi, kol dar neužėjo 
kalėdinis sezonaft, kada papras
tai pašta turi daug darbo. B.

Negražu, Bet Taip Padaryti 
Įsakė Teisėjas

Prasidėjo byla uždaryto Koo- 
Koo club, 520 S. Statc.si. Areš
tuotas savininkas šios naktinės 
užeigos ir keletas merginų. 
Kaltina, kad merginos šokdavu
sios nuogos. Savininkas sako, 
kad jos vilkėjo kelnaitės. Liudi
ninkai sako jog ne, . 1

kė teisman pristatyti bent vie
nos šokikės merginos kelnaites 
ir byla atidėta iki spalio 8 d. P.

Tai kam gi taip keikti darbi
ninkų Lietuvą?

K. of L. Konfer. Svečias.

Oi Grybai, Grybai, 
Jus Palieka Mūsų

■ Chicagos lietuviai grybauja. 
Vieni važiuoja į Indianą, kiti į

, Miclliganą, treti į AVisconsiną. , 
i . Geriausia gal pasisekė Mila-
■ šitii, nuo Emerald Ave., bet nei 

kiėk neblogiau pasisekė manda
giajam lietuviui policmanui Ben 
■Survilai.

Apie gerus rezultatus praneša 
St. Kanapė ir Stella Kanapienč, 
Vilkienė, Bruno Venckus, Dau- 
čiiihar, KmitiCnė.

Kairienė ir Gaidamavičienė 
puikiai prigrybavo,- taip-pat J. 
Šautis, F. Duleikis, kurie turėjo 
gerų pasekmių Wisconsine.

A.KDeikienė ir O. Jokubauskie- 
nė skubiai išvyko į Kenosha 
apielinkę. Jos aplankys Saudar
gus, kurie įsisteigė bučernę Kc- 
noshoję, o paskui atakuos gry- 

i bus.'
Tarutienė taip-pat išvyko gry- j 

baul į Wisconsiną. Gerų .pasek-i 
1 niių La Porte apielilikėsc turėjo 
Ziksiene; Jakienč. Viešienė, i 
Abekienė, Raymondienė, Pleč
kaitienė, Stakienė.

Beje, būčiau pamiršęs Alex

Grenadieriai Gražiai 
Dainavo per Radiją

Vakar norėjau paklausyti lie
tuviško radijo programo. Už 
sisukau WGES stotį People; 
Furniture programo valandą 
Seiliaus pusę valandos lurėjc 
“Draugas,” bet šį sykį jau ne 
turėjo. Vieloj to Lewis Style 
Shop davė programą. DainaVc 
gerąi žinomas Granadierių Tri< 
—M. Batutis, F. Jakubauskas ii 
Al. Brazis.

Labai smagu, malonu klausy
tis jų per radiją. Tai geriausia 
lietuvių grupė iš visų, ką radijo 
pfpgfamuosę dalyvauja.

Reiklų juos dažnai kviesti dai
nuoti per radiją. Jie kelia gar
bę lietuvių programų.

Klausovas.

Marquette Parke dabar 
“Vilnis” pristatoma skaity
tojam per išnešiotoją. Jis d> 
da pastangas visus skaityto
jus patenkanti pristatant 
‘VW? laiku. -

Kurių prenumerata pasi
baigus, prašome atsinaujinti; 
jei patys negalite atvažiuot 
“Vilnies” raštinčn, tai pada
ryti galite per “V.” išnešio
toją d. Nedvarą. —ADM.

CLEVELAND. OHIO
Jubiliejinis Parengimas

Subatoje, spalio 5 d., Lietuvių Darb. 
Svetainėj, 920 E. 79th St., 7:30 vai. 
■ak., prasidės puikus programas 
\LDLD 22 kp. parengimo, kuris yra 
rengiamas atžymSjimui tos organ, 25 
netų sukaktuvių. Dainuos Lyros 
'lioras. Bus kitokių pamarginimų. 

Šokiai prie geros orkėstros. Įžanga 
išanksto perkant tikietą 15c, prie durų 
20c. (2c4)

Komisija.
HAMTRAMCK, MlCH.

LLD 188 kp. susirinkimas j vyks 
lenktadienj, spalio 4 d., 7:30 vai. vak., 
'035 Caniff. Visi nariai būkite laiku, 
kad užbaigti susirinkimą greit, nes 
jo susirinkimo bus diskusijos. Tema: 
Ar Lietuva gerai padarė, kad prisi
dėjo prie Sovietų? (1-2-3)

A. V., Sękr.

DIDELIS BALIUS
Lietuvių Literatūros Draugijos 19 Kuopa Rfcngia

įvyksta. Daugelis įvykių gal 
jum neatrodo svarbu, bet, 
atsiminkite, kitiem bus 
svarbu.

Pasiskundimas negalėji- 
ifie gerai parašyti negali 
jus sulaikyti nuo rašymo. 
Parašykite apie nuotikį kad 
ir laiškučio formoje. To pa
kaks.

Apie įvykusius susirinki
mus ir kitus dienos nuota
kius reikia greitai .parašyti, 
kad ir trumpai.

Vietos žinių Red.

i Suvalkiečių Choro painokos I Springficlde parolio Lordas 

įvyksta penkiadienių vakarais, j» kalėjimų (Illinois 
]7:3(l vai., po adresu 2316 West Yalslii<>i) 59 27 kali-
69111 si. S| chorų vadovauja ga- niai S™ sio C'“,k l,a'ieto- 

'hi mokytoja Zclniūtė.
I Kurie norite ir mylite dainuoti, 
i vyrai, moterys ir jaunimas, ma- 
ilonėkite atsilankyti į pamokas, i 
1 Dabar rengiamės prie vakaro, 
kuriame bus perstatyta kome-į

jdija. Tokis vakaras įvyks lap-j 
'kričio 3 dieną, Marquette salėj, i i
6908 S. Western avė. Komiai-1 _ 

:ja susideda iš: O. Svirmickienės, Į 
|G. Zelniūlės, E. Bennatt, M. Mi-j 
įlūliienūs ir A. Gotautienės. I

Korcsp. O. Svirmickienė.

PASIKORĖ SENUKAS
I Henry Shepherd, 70 m., 6756 
I Cornell avė., rastas pasikoręs 
| kambariuose. Giminės sako, jo 
(sveikata buvus nepergeriausia 
Į ir labai rūpinęsis finansiniu ne- 
Idateklium.

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.

SgrSsat

Winkler Stokeris duoda pačią ge
riausią, švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

Šeštadienį, Spalio (Oct.) 5, Pradžia 7:30 Vak.

VILNIES SVETAINĖJ
3116 $o. Halsted Street

Bus skanių užkandžių if gofliitų. Šokiams gera muzika. 
Kviečiam visits lietuvius atsilankyt ir linksmintis su mumis.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ........   Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump................ ...................................................... $9.50

NEDĖLIOJĘ, SPALIO-OCT. 6
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Prasidės 4 vai. popiet, vakarienė 6 vai. Įžanga—$1.00

Šis bankietas yra rengiamas pagerbimui V. Andrulio 25 mėtų žuriialištiĮiiO darbo.
V. Andrulis yra parašęs daug knygučių, straipsnių, ir šimtus prakalbų pasakęs.
Prie to, V. Andrulis nuo pat įsikūrinio “Vilnies” dirbo prie jos per 20niifetų,«iš§ky-. 

ru< dviejų metų laikotarpį, kurį jis dirbp prie “Laisvės.” x
į - ■’ ® S

“vilnis” šįmet švenčių 20 nietų savo jubiliejų, tad ta pręga ir rengiamas-'Y.įĄn-^ 
drulio pagerbimui bankietas. Visi kviečiami dalyvauti.' . - į

Š 7

MOTERIŠKĖ GAVO TRIS 
METUS KALĖJIMO

Teisėjas William H. Holly pa
siuntė trim metam kalėjimai) 
Miss Phyllis G. Dalton, 27 m. 
Jinai prigauta andliavojiisi opiu
mu.

GARSiNKnKvilny)
ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES
PERKANT

iš

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 677G
Tumonis ir Sunai, Sav.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimij ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

___ __ , Gėlės Mylintiems, 
ft Vestuvėms, Ban-

3 | J a Slj ZA kietams, Laidotu-i. včms> Papnošl.
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St, Chicago, III. Yards 7308-9

LAIDOTOVIĮJ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

I

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Peikus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehill 0142

S s. P. MAŽEIKA

3319 S. Lituaniėa Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

1
Antanas M. Phillips |

3307 Liluanica Ave. H

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. Ž3rd Place
Tel. ’Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2513

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

11. J. ZOLP .

S' 1646 W. 46th street

YARDS 0781
Ba ■ ;S / 0782 .

J. LIULEVIČIUS
• 4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

j, > ;'i b ;;
J- O A f*. H t"
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Komunistu Kalba
Per Radio CLASSIFIED APS. Į Medicinos Daktarai

Nedėlioję Įvyks Puošnusis Balius Pagerbimui 
Vinco Andrulio; Rengkitės Dalyvauti

SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI. NEPAPRASTAI GRAŽUS MU
ZIKAMS PROGRAMAS. VAIŠĖS IR PASILINKSMINIMAI

Ateinanti nedėldienį įvyks iš
kilmingas bankielas, kokis retai 
kada surengiamas. Tas pokilis 
rengiamas pagerbimui Vinco 
Andrulio, kuris nuo pat “Vil
nies” įsisteigimo dirba prie jos. 
Tai bus peržvalga jo 25 melų | 
literatūrinio darbo, visuoineni- , 
nio veikimo. Bus plačiai palies- , 
ta ir “Vilnies” klausimas, ypa- . 
tingai kada šie metai yra “Vii- ■ 
nies” jubiliejiniai metai.

Lietuviai 
Demokratai 
Rengia Bankietą

Cook pavieto Lietuvių Demo
kratų Lyga rengia Roose vėl to 
vardu bankietą, trečiadienį, 
spalio 9 d., 7 vai. vakare, Da-

mūsų draugų dirbtąsias ir per
gyventąsias dienas. Vienas iš tų 
darbščiųjų visuomenininkų ir 
literatų yra Vincas Andrulis. 
Apie jį būtų daug kas pasakyti, 
daug kas parašyti, bet stoka vie
tos. Jis dar pirm “Vilniai” įsi
kuriant bendradarbiavo darbi
ninkiškuose laikraščiuose. Slo-1 
jęs prie “Vilnies” ir abchiai j j _ ____„ ___ _____ ,
visuomeninį veikimą visa širdį- • |<eHi gatvekarių fčrus nuo 7c iki j 
mi ir energija yra atsidavęs tam j Federalė valdžia buvo ža-. 
veikimui. .dėjusi paskolos Chicagos trans-

Jubiliejantas visoje Ameriko- |K)l-lacijai, sumoje $53,000,000,1 
je ir Lietuvoje žinomas ne vien 
kaip prakalbininkas ir literatas, 
bet ir kaip organizatorius. Jis 
pasakė šimtus prakalbų besilan
kydamas nuo Atlantiko iki Paci- 
fiko; parašęs knygelių ir bro
šiūrų moksliniais ir visuomeni
niais klausimais. Taip kaip ir 
daugelis kilų nemažai ir vargo 
panešęs, kaip areštų ir perse
kiojimų beorganizuojant ma
ses lietuvių darbininkų švieses
niam gyvenimui.

Šie visi jo darbai, visi jo ide
alai bus nušviesti jam surengto
je puotoje ateinantį nedėldienį, 
spalio 6, Lietuvių Auditorijoje.

šio bankieto komisija prane
ša, kad bus nepaprastai gražus 
muzikalis programas. Paskui 
vakarienė, pasilinksminimas ir 
draugiški pasišnekučiavimai.

Įžanga tik vienas doleris. Pra
sidės nuo 4 vai. po pietų. Visi 
vilniečiai, Andrulio draugai, 
abęlnai idėjos draugai, atsilan
kykite Lietuvių Audi tori jon į šį 
puošnų bankietą. Palinkėsime 
jam pasisekimų jo darbuose, 
pasikalbėsime apie “Vilnies” 
reikalus, o tuo pat kartu links
mai pabaliavosime. SI. B.

■nekratu partijos vadai.

naši teisėjas John T. Zuris ir 
Al. G. Kumskis. Rep.

Rengiasi Pakelti 
Gatvekarių Fčrus

Vėl kilo klausimas, kad pa-

Rengiama Masinis 
Mitingas Tosteriui

Komunistų Partijos rinkimų 
kampanijos komitetas praneša, 
kad spalio 13 dieną, Ashland 
Audi tori u me. įvyks masinės .pra
kalbos, kuriose vyriausiu kal
bėtoju bus William Z Fosteris, 
K. P. generališ pirmininkas.

Buvo norėta gauti kalbėti 
Browderis, bet, kaip jau žino
ma, New Yorko reakcinė maši
na uždraudė jam išvykti. Bet 
susirinkusi Chicagos masė žmo
nių girdės ir jį kalbant. Jo kal
ba bus perduota fonografo 
plokštelėmis. Vadinasi, bus pro
ga išgirsti du garsiausius kal
bėtojus.

Fosteris yra populiarus ne tik 
kaipo vadas darbininkų klesos, 
bet ir kaip kalbėtojas. Todėl 
patartina: spalio 13 dieną visi 
dalyvaukite Ashland Auditoriu- 
me. Darb.

Ateinantį sekmadienį, spalio 
6 d., nuo 10 iki 10:15 vai. va
kare, per WMAQ stotį bus gir
dima komunistų kalba rinkimų 
klausimais. Kalbės Morris 
Childs.

Nepamirškite tos dienos ir va
landos. Pasakykite ir savo 
draugams. Dari).

SCHQOLS AND COLLEGES

SUDEGĖ MERGAITĖ

Phyllis Bclbcr, 5 metukų, 5130 
Kimbark avė., mirė ligoninėje.
Mergaitės dresikė užsidegė nuo 

gasinio pečiaus. Motina irgi ap
degė.

KAIMYNAI PALIUOSAVO

Banditai užpuolė apartmcnli- 
nį namą, 3307 Douglas bl., sep
tynis užrakino “vašruimyj,” pa
siėmė iš jų $273 ir pasišalino.

Kaimynai nelaisvius paliuosa- 
vo.

Patapkite Barbenu 
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokė! 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
Žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLES ALEFURNITUKE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, HL Phone, 
Rep. 6051.

STEAM FLAT FOR RENT
7 KAMBARIŲ FLATAS, garu apšil

domas, yra karštas vanduo, refrige- 
ratorius; naujai išdekoruotas. Gera 
vieta, netoli Garflied parko ir gatve
karių linijos Renda žema—tik $47.50 
Gali gyventi dvi šeimynos, nes yra 4 
miegamieji kambariai. Kreipkitės į 
Vilnj.Tel. Victory 1455. (37c5)

REAL ESTATE FOR SALE

BUSINESS CHANCE 
TAVERN FOR SALE 

Pardavimui Tavernas po num. 4624 
S. Ashland Ave. Turi parduoti šį mė
nesį. . Priežastis—liga. Biznis geras, 
didelė, gera vieta, moderniškai įreng
tas. Parduosiu už pusę tos kainos, 
kurią aš mokėjau. (2c8)

VIETOS PRANEŠIMAI

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

NediUomia pagal atitarti 
Phone Virginia 3316

ROSELAND, ILL.
L.D.S. 139 kp. susirinkimas jvyks 

penktadienį, spalio (Oct.) 4 d., (nes 
susirinkimas perkeltas iš trečiadienio 
į penktadienį), Lietuvių D. Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai prašomi da
lyvauti laiku. (2c4)

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

PASIŠOVĖ REVOLVERIU

Bus Ant Baloto Ateinan
čiuose Rinkimuose

Stanley Bednar, 24 m., 1824 
S., 48tli C U, Cicero, pasišovė j 
koją, kada-: netikėtai išsišovė jo 

' revolveris. Suteikta jam pirmo
ji pagelba. Sako, susižeidimas 
nepavojingas.

Artesian, 5-5-3 kambarių,karštu van
deniu apšildomas tik pirmas floras; 
dviejų karų garadžius, mortgičius 
54,300. Mėnesinė mokestis $42. Kai
na $7,500. Laf. 9426. (2-3-5)
PARDAVIMUI NAMAS IR SODNAS

Parduodu namą ir sodną gražioj 
vietoj, ir geras namas. Parduodu, 
nes noriu išvažiuoti į Lietuvą. Par
duosiu nebrangiai. Kreipkitės:

JOKUBAITIENĖ
Box 415 Braceville, Ill.

ROSELAND, ILL.
25 M. Jubiliejinis Koncertas 

Rengia L. L. D. 79 kp. sekmadienį, 
spalio (October) 6 d., 1940, L. D. Sve
tainėj. 10413 S. Michigan Ave. Šiame 
25 m. Jubiliejiniam Koncerte daly
vaus geriausi artistai ir dainininkai. 
Šokiams grajys garsi St Lesch orkes
trą. Pradžia 5 vai. vakaro. Įžanga 
tik 25c. Kviečiame visus dalyvauti 
koncerte. Kas atsilankys, nesigailės. 
(3c5) Komisija.

ROSELAND, ILL.
Roselando Lietuvių Kultūros Drau

gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, spalio 3 d., 7:30 vai. 
vakaro. Liet. Darb. Svet., 10413 So. 
Michigan Avenue. (2-3)

S. Dilis, Rašt.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 8 Iki 8 vakar

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 6 Iki

O«so Tel. Yards 4787
Namų Tel. PROspect 1936

William L. Patterson, negras 
j Komunistų Partijos kandidatas 

nesiskubina duoti, ■ iš pirmo kongresinio distriklo 
kongresmano vielai bus ant ba
loto ateinančiuose balsavimuose 
lapkričio 5 dieną.

Reakcionieriai viską darė ne
prileisti jo, bet jų pastangos nu
ėjo niekais; jo kandidatūrą in- 
dorsavo (pasirašė po peticija) 
tūkstančiai žmonių ir šiame at
sitikime bosai nebeturėjo drą
sos jo numesti nuo baloto.

Rep.

nes transporlacijos kompanijos 
neganėtinai turinčios jeigu.

Kad gauti paskolą rengiamasi 
pakelti fčrus. Bet elevatorių su 
gatvekariais vis dar nesuvieni
ja. Fedcralė valdžia sako, jei 
susivienytų, pakaktų įeigų su
mos, kad gauti norimą paskolą.

Pilietis.

H. Poniška Prie 
Progress Krautuves

Jaunasis H. Puniška jau pra
dėjo dirbti prie Progress forni- 
čių firmos.

Geriausio jam pasisekimo.
Henriko sesutė Hypalhia, ku

ri seniau daug darbavosi LDS, 
šiuo tarpu lanko DeKalb Uni
versity Teachers College.

Mokslas jai visuomet sekėsi.
Rep.

Nubaudė už Pardavi
nėjimą Darbų"

Joseph Parsons, 37 m., 914 Le
land, nuteistas kalėti metus už 
tai, kad jis susikolektavo $97 
lino 11-kos jaunuolių, kuriems 
žadėjo elevatorių operatorių 
darbus.

Už tą patį prasižengimą jis

TRŪKSTA JURININKŲ

Pagelbės Suprasti 
Valdžią, Palengvins 
Pilietybę Gauti

LIETUVIU JAUNIMO KULTŪROS 
RATELIO mėnesinis mitingas įvyks 
spalio (Oct.) 2 d., 8-tą vai vakaro. 
Vieta randasi Hollywood svetainėje, 
2319 W. 43rd St. Prašome visų atsi
lankyti į mitingą, nes yra daug svar
bių reikalų apsvarstyti, nes žiemos 
sezonas ateina ir mes nesame pasi
rengę jį patikti. Būtinai kiekvienas 

turime savo pareigą atlikti ir daly
vauti šiame mitinge. (2)

Sekretorius.

Su šio mėnesio pabaiga, sako 
jūrininkystės komandierius M. 
Senn, Chicagos apielinkėje no
rima rekrutuoti 410 vyrai jūri
ninkystei. Jieškoma savanorių. 
Sako, tai aukščiausia kvota 
Chicagai.

Dar Vis Nesuranda Pasiturin
čio Bridgeport© Biznieriaus

Rugsėjo 12 dieną dingo pasitu
rintis brid^eport ietis “himber- 
jardo” dylėjjis, Elwood J. Carr. 
Jo ofisas randasi po adresu 
3039 S. Halsted st. Jis tos die
nos ryte išvažiavo automobi
liam i banką. Su savim turėjo 
$900 ir daugiau negryžo.

Dabar priemiestyj surado jo 
automobilių, bet, kaip sako, ne
atrodo, kad būtų plėšimas pa
darytas. Palies Carr’o niekur ne
suranda. Rep.

Charles P. Kai, kuris yra mies
to advokato padėjėjas (Assist
ant Corporation Counsel) para
šė ir išleido nedidelę knygelę 
vardu “Pagrindiniai Demokra
tijos Principai ir Pilietybė.”

Knygelė atspausdinta dviem 
kalbom —- lietuvių ir anglų. Jo
je yra nelik žodžiais, bet ir brai
žiniais išdėstyta .Jungtinių Vals
tijų valdžios sudėtis, svarbiausi 
jos skyriai ir svarbiausi jos or
ganai.

Knygelė labai gerai padės no
rintiems pilietybę įsigyti.

Ją galima gauti šiuo antrašu: 
6322 So. Western Ave., Chica
go, Ill. Rep.

Redwings 211 kp. atsibuvusio pikni
ko, liepos 14 d., komiteto narių posė
dis įvyks penktadieno vakarą, spalio 
(October) 4 d., 8 vai. vakaro, pas Jo- 
kubauskus, 4409 S. Artesian Ave.

Pasirūpinkite visas serijas surink
ti, kad galėtume užbaigti. (3-4)

J. Tenikait.

Ofiso Tel. VIRginla 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
)fiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį. 
hone Yards 5921 

tezidencijos Kenwood 5167

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halated St».)
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 Iki 8:30 vakar* 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

ŽYDŲ NAUJI METAI

SPECIAL SALE
1936 Cheverolet J4 tono trekas geroj 
tvarkoj—penal body kaip naujas. 
Kaina tik $125.
1934 Pontiac Coach....
1931 Oldsmobile Sedan.
1931 Dodge Sedan.......

Įmokėti tik $5 00. Likusi suma 
mažais išmokėjimais per 18 mėnesių.

CIRCLE MOTOR SALES 
3539 So. Halsted Street 
S. ROMANOFSKY, Mgr. 

A30CS30)

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ- SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:

.$100

. 35

. 25

Motery Susirinkimas

Vakar buvo žydų nauji melai. 
Bet ne 1940, kaip mes skaitome, 
o 5701 metai nuo svieto atsira
dimo.

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

I DENTISTAS 1

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Kliubo susirinkimas šį va
karą, liepos 3, 8 vai. vakare, pas 
Zabukienę, 2605 W. 43rd St.

Moterys raginamos prie šio 
kliubo prisirašyti. M. Carter.

Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vak, 
išskyrus seredas._________ _

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(«rtl 47th Btraet)

Valandos: nuo « Iki 8 vakarai*. Sere44 
pagal sutarti. .

Sj Subatvakarj 
“Vilnies” Svetainėje 
Šaunus Balius

Gerai įsitčmykit, kad šį subat- 
vakarį, 5 spalio, “Vilnies” sve
tainėj bus smagus pabaliavoji- 
mas. Nasigailėsite atvykę. Ren
gia Lietuvių Literatūros Drau
gijos 19 kuopa. Kviečiame ir 
kitas kuopas dalyvauti.

Kad balius pavyktų nekuric 
kuopiečiai (kaip Dabulskis) la
bai gražiai darbuojasi.

Mūsij LLD 19 kuopa jau turi 
šiemet 108 pasimokėjusius na
rius. Bet dar yra 24 nariai, ku
rie nepasimokėjo už šiuos me
tus. Pasimokėkite kuo grei
čiausiai. Kuopietis.

Penktadienio Vakare 
Klausykitės Browderio 
Kalbos per Radiją

Ateinančio penktadienio vaka
rą, spalio 4 dieną, nuo 10:15 iki 
10:30 vai. vakaro, iš WMAQ 
stoties kalbės Earl Browderis, 
K. P. generališ sekretorius.

Jis kalbės rinkimų klausimu. 
Nepamirškite dienos ir laiko. 
Apie tai praneškite ir savo kai
mynams. B.

batebolėt gartiautių metėjų 
patenkina minias žmonių . .. 
lygiai kaip Chesterfield pa
tenkina milijonus rūkytojų!

DAUGIAU IR DAUGIAU... AMERIKA RŪKO CIGARETĄ, KURIS PATENKINA

VĖSESNIS,
LENGVESNIS, 

GERESNIO-SKONIO 
tas reiškia Chesterfield

Ira visa Pasaulio Serija gero rū
kymo į Chesterfields . . . todėl jis yra 
rūkytojo cigaretas. Geriausi tabakai visoj 
Tabako-šaly . . . krūvon sumaišyti dėl 
LENGVUMO, VĖSUMO ir GERESNIO SKONIO.

Ar jūs rūkot cigar etą, - 
kuris Patenkina

į Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwifi 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: ■ 

nuo 10 ryto iki ‘ 
7 vakaro.

Išskyrus šešta- 1 
dienius ir sek- i 
madienius, ran- i 
dasi Central Avė.1 
Beverly Shores, , 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679
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WAR PROFITEERING ON VAST SCALE 
45 MILLION AMERICANS HUNGRY

More than 45,000,000 Amer
icans are living now on starva
tion rations, Harriet Elliot, con
sumer expert of the Defense 
Commission, admitted.

She reported to President Roo
sevelt that these Americans are 
living below the “safety line” of 
propel- diet. She said that “hun
gry, undernourished people do 
not make for a strong defense.”

This is only one side of the >. 
question. There is another. |

The “Big Four” corporations 
of the Chicago Meat Trust, by 
raising retail meat prices, beat
ing down what they pay the far
mer, and sweating their work
ers, were able to increase their 
profits IN ONE YEAR from 
SI,560,000 in 1938 to $33,960,000 
in 1939. This is gigantic increase 
of 1,176 per cent. For every dol
lar of profit they made in 1938, 
they made $10 in 1939.

Their profits rose while the re
tail sale of meats declined. Sales 
have been dropping for three 
years now, because of high prices 
and the falling purchasing pow
er of Labor’s pay envelope.

Sales in 1937, were $2,180,000,- 
000 but in 1939 they had fallen to 
$1,947,000,000. These figures in j 
relation to the high profit of 
$34,000,000 tell the siory of who Į 
profits by the war.

This is one of the many ex
amples of what is going on. The 
meat supply is plentiful, the 
highest in years, yet the prices 
are rising, and the people must 
pay at the expense of their well 
being.

SURPRISE IN EDUCATION

GOLDSBORO. N.C., (UP)—A 
Goldsboro girl whose first name 
is Billie applied by mail for en
trance to-a state co-ed school.

The registrar’s reply politely 
said: “We are glad to enroll-your 
name, and we have assigned you 
a room in the Y.M.C.A. Building, 
with a very nice young man for 
a roommate.”

Billie hastily explained by 
long-distance telephone that she 
preferred a room in a girls’ dor
mitory.

GARMENT WORKERS STEP OUT: These kicks by the International Ladies Garment Workers Union 
(AFL) are all in fun. They are rehearsing with 1,000 other union members for a gigantic pageant 
at New York’s Madison Square Garden, Oct. 5.

The anti-Trust suits against 
the monopolies have been with
drawn by the Roosevelt adminis
tration, because it would hinder 
“defense” measures. This is leav
ing the people without any pro
tection against the profiteers.

The cry for the need to “sacri
fice” for defense means only one 
thing. You pay higher prices for 
every thing, so the trusts can 
make enormous profits, and at 
the same time are not supposed

. to fight for higher wages to 
Į compensate for the rise in the 
cost of living. This is the mean
ing of sacrifice.

The fight of Labor, women’s 
organizations and trade unions 
is urgently needed, to stop pro
fiteering. The need for higher 
wager, shorter hours are requir
ed if Labor’s hard-won living 
standards are to be maintained.

Chicago Midwest 
Council Meeting

There will be a very important 
meeting of the Chicago Mid-West 
Youth Council at the Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd St., Wednesday,, 
October 9th, 1940 8:00 p.m. sharp.

All council members, repre
sentatives and active committee 
members please be present as a 
report will be given of the de
signated committees and pro
gress will be learned of if any.

We must have an outlined pro- 
I gram for the youth session at the 
1 conference which will be held 
Oct. 27, at the Lithuanian Audi
torium, 10 a.m. All branches 
must elect as many delegates as 
possible as this will be the first 
of its kind.

The adults will be astounded 
when they learn of the youth 
tasks and aims. We do need 
their cooperation and at the con-; 
ferfence will present our plans 
and demands.

Again reminding you to be 
present at the council meeting at 
Hollywood Inn.

Frences Yurgil
Council Scc’y

151 Years of The Bill of Rights 
Again People Fight to Guard It
Yardstick for First 
Voters Drawn Up by 
Youth Congress

A “Yardstick which young peo
ple can use to measure candidates 
for public office is being furnish
ed to America’s young voters by 
the American Youth Congress. 
At its National Cabinet meeting 
held in Chicago during the week
end of the Emergency Peace Mo
bilization, the Youth .Congress 
decided to dtfVelope a program of 
increased activity during this 
crucial election campaign. Con
tinuing its previous drive for 
better citizenship, the AYC de
cided to stress the education of 
America’s young generation on 
the real issues and problems of 
the election? The cabinet showed 
the importance of such education 
on issues and on the records of 
candidates for office so that the 
drive to get young people to ex
ercise their rights to rote will 
have greater meaning.

When this yardstick is work
ed out, it will include “measur- 
ments” devoted to the candidates 
record and stand on the Ameri
can Youth Act, and on the all- 
important issue of conscription. 
Local councils of the AYC are 
being urged to arrange sympo
siums where the various candi
dates for a given office will show 
how they measure up to the 
standards set by the American 
Youth Congress.

To facilitate its legislative ac
tivity, especially in behalf of the 
American Youth Act, the Con
gress decided to establish an of
fice in Washington. This will 
make possible closer collabora
tion between the AYC and La
bor’s Non-Partisan League and 
the American Youth Congress are 
determined to prevent the eco
nomic royalist from utilizing the 

I war crisis in order.to drive down 
living standards, deprive the 
American people of civil liberties 

' and push America into war.

I The -small farmers, the mech- 
' anics and laborers of America 
won a tremendous political vic
tory 151 years ago, when the 
states ratified the Bill of Rrights.

The Bill of Rights—the first 12 
amendments to the Constitution 
—was the greatest victory for the 
American people since Washing
ton’s armies defeated Cornwallis.

Free speech, free press, the 
right of assembly, the right to 
fair trials and reasonable bail, 
made the land of the Stars-and 
Stripes the freest nation in the 
world at that time.

Passage of the Bill of Rights 
was a victory over the internal 
enemies. It was a victory over 
Alexander Hamilton, Pickering, 
Dickinson, Gerry and the specu-

Lewis Issues Call 
For CIO Convention

WASHINGTON, D. C. — CIO 
President John L. Lewis and sec
retary James B. Carey sent the 
offeial call to the third annual 
convention of the CIO to all af
filiated organizations.

The convention will begin 
Monday, Nov. 18, and will be 
held in Atlantic City at West
minster Hall, Hotel Chelsea.

While the convention will be 
held after the Presidential elec
tions, the call made it plain that 
the CIO delegates will consider 
all major political and economic 
problems “which today beset the 
American people.”

“The past year has been one 
of the most significant in the his
tory of our nation,” the conven
tion call stated. “The economic 
problems which have arisen and 
their solution vitally affect the 
interests of labor.

“Throughout this trying period, 
the Congress of Industrial Orga
nizations, has continued to re
main steadfast to its basic prin- 
ciple-to organize the unorganiz
ed workers in the mass produc
tion and basic industries in order 
both to establish and preserve 
for American workers economic, 
and political democracy and 
peace.

“The Congress of Industrial 
Organizations has thereby in
creased its numerical strength 
and its economic and political 
importance in American life 
since our last convention. The 
CIO, because of its status and po
sition, has a deep obligation to 
present to the nation the views 
of organized labor upon impor
tant questions which today beset 
the American people.”

lators and slave owners, who 
sneered at the masses of the Am
erican people during the debate 
of the Constitutional Convention.

The victory was not gained till 
demonstrations, meetings, peti
tions had made the wishes -of the 
American people resound 
throughout the 13 original states 
of the Union.

For eight long years the pio
neer farmers with their flint
locks and the armed mechanics 
and laborers of Washington’s ar
mies had fought and bled to 
smash King George’s rule in 
America. They won, to find that 
Hamilton’s “rich and well-born” 
crew of money lenders, currency 
gamblers and landlords were 
trying to enslave them anew.

The farmers and workers with 
enough property to vote had little 
chance to be elected to office. A 
laborer had to have an estate of 
$5,000 to qualify as a member of 
the Council of the state of New 

I Jersey, or $50,000 required to 
qualify as the governor of the 
state of South Carolina.

Armed uprisings took place in 
a number cf places. Shay’s Re
bellion in Massachusetts in 1786 
and lesser revolts struck tenor 
to the ruling classes.

The people wanted canceha- 
tion of unjust debts and they 
wanted more democracy.

Hamilton, the New York Fed
eralist and his tories were plan
ning meanwhile to give the peo
ple less democracy. Under Ha
milton’s leadership delegates of 
the states were called together 
in a convention in Philadelphia in 
1787, for the announced purpose 
of rewriting the Articles of Con
federation, which united the 13 
commonwealths.

Once assembled, however the 
delegates found that they were 
expected to prepare a perma
nent-constitution.

Hamilton was partially defeat
ed at the Philadelphia conven
tion. He failed to have the Pres
ident and the senators selected 

, for life. John Dickinson of Del
aware failed to get limited Mo
narchy he desired. Charles Pick
ering failed to defeat what he 
called “the theoretical nonsense 
of the election of Congress by the 

. people.”
Į The attack at democracy was a 
boomerang. .Fierce demonstra
tions broke out over the land. Le- 
gislature after legislature rati
fied the constitution only under 
protest and two refused to ratify 
at all.

Congress yielded on March 4, 
1789, and final ratification came 
on Sept. 25, 151 years ago.

The ideals that Tom Paine aiid 
Jefferson had expressed in Com
mon Sense and the Declaration 
of Independence were part of the 
law of the land. The Bill, of 
Rights ever since has been a wea
pon of the people against their 
enemies.

Each generation has to fight 
anew on a higher stage for the 
charter of liberty passed 151 
years ago. The people won this 
charter of liberty against mer
cantile capitalists, speculators 
and slaveholders of the Eighteen 
Century. They enforced it 
against the slaveowners of the 
Mid-Nineteeth Century. Now 
they are fighting for their liber
ties against the monopoly capi
talists of the Twentieth Century, 
the most powerful and ruthless 
foes they have seen.

LDS Field Organizer 
Meets With Rockford

Joseph Sacal, LDS Field Orga
nizer, meets with the Rockford 
Rockets tonight. The meeting 

1 as called, will deal with forth
coming extension of branch act
ivity and will also discuss their 
relationship and work with the. 
Mid-West Youth Committee.

Other plans include the coming 
LDS Youth Conference and the 
setting up of committees of ac
tion.
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• AS I SEE H ®
BRIC-A-BRAC

If the Lithuanian Division of the Republican Party of Cook 
County is indicative of the type of government we the people will 
have to face IF the Republican Party and its figurehead, Wendell 
Willkie, triumph at the polls, we can rest assured that the Horst 
Wessel, Drang Nach Oesten and Deutchland Uber Alles will rapidly 
be taught the people. Indicative of this is the out-Hitlerizing of 
Hitler method adopted by the local group on the question of ousting 
Dr. Graičunas, one of their members.

It seems that the doctor failed to agree with the rest of the tribe 
regarding recent events in Lithuania and especially disagreed with 
the tactics of Ex-President “Runout Powder” Smetona. The Dr. 
even went further and stated that he believed that the people of 
Lithuania would lead a more fruitful and beneficial life under the 
present regime. Because of this he was taken to task by the “de
mocratically” conscious Republicans who seem to think that Smet
ona (who sings, “Heil Hitler”, every morning now and who sang it 
much better in the Lithuanian language while President) was and is 
the pride and hope of his people.

Democracy in the eyes of Dr. Graičunas is the will of the majority 
and that majority has most joyously accepted the new regime in 
Lithuania. To the contrary though, this Lithuanian Division of the 
Republican Party has a different slant on the exact definition of de
mocracy' and put it to use with a literal barrage aimed at the em
inent doctor. Smetonalike, they prefer no opposition and Smetona- 
like are out to silence the voice of truth. Smetonalike, we can also 
expect biggei' and better concentration camps, a new interpretation 
of democracy, a bigger and better war, (even better than the one 
the Democrats are preparing to involve us in) if and when they 
come into power. The only trouble is that the Lithuanian people 
can tell the difference between the outstretched hand of friendship 
and real democracy as compared to that of demagogy and two bit 
Hitlerism.
THE MAN AT THE HELM

A recent issue of “Naujienos” English Section, carrying a “Perso
nalities Of Interest” column, waxes most eloquently over the life 
drama Of its editor, Dr. Pius Grigaitis. That the column was most 
interesting, there is no doubt. The interest however, lies in the ab
sence of many of Dr. Grigaitis’other “revolutionary” activities.

According to the writeup, the doctor must be a genius. Why he 
even went to school, didn’t like the Russian Czar and what’s more, 
even took a bicycle trip in order to address a meeting at one time! 
Come come now Mess’rs Sadauskas and Vaivada, there must be 
much more to the life of P. G.

IT CAN HAPPEN AGAIN, IF?
According to the “Washington Merry-Go-Round’” a syndicated 

column, plenty of draft worries are ahead. It seems that during the 
last draft (1917) men. got out their shotguns and squirrell gups in 
certain parts of the country and indicated they preferred to fight 
the draft rather than fight the Germans.

On May 5th, 1917, at the Texas Farmers and Laborers Protective 
Association Convention, leaders denounced the President, the Cong
ress and the draft. They urged members to equip themselves with 
rifles and ammunition for resistance to draft officers.

All that one can say in reference to the above mentioned para
graphs, is that the same situation can happen again only if an at
tempt is made to send the boys across the seas or into foreign lands. 
Otherwise, there is very little to worry about and much less, if the 
draft law were repealed.

GEORGE STARKAUSKAS.

Rockford Rocket
L D. S.

Here is the latest news from 
our city.

At the last L.D.S. Rockets meet
ing a committee was elected for 
the dance which will take place 
Oct. 20. We also had a discussion 
regarding a program and how to 
improve our LDS youth branch. 
The conscription bill, which will 
affect most of our members, was 
discussed in the light of what we 
could do to help in the fight for 
its repeal.

At our next meeting, Oct. 3rd, 
7:30 p.m., Montague House, we 
shall discuss more about this pro
gram. If Joe Sacal js still around 
this territory we sure would like 
to have him present.

Plans are being made for fall 
activities, which include hay 
rides, fall hike and maybe ano
ther trip.

?
Popcorn Party

The coming event of the month 
is our popcorn party. There will 
be a program, cards and bunco 
games.

This party will be held at the 
S. M. & S. F. Hall, Oct. 20. The 
Ambassadors of Rythem will fur
nish the music. Balloon and 
square dances will be featured.

Saturday nite, before the

Publicity Com
mittee Meets

The new swing in LDS circles 
seems to go on and on. A few 
evenings back, the newly formed 
LDS Publicity Committee jnet 
and have started plans of action 
whereby the activities of all bran 
ches will become news for all 
Chicagoans to read.

Already letters and notifica
tions have gone out to most 
newspapers in the city in regards 
to having social and recreational 
activities of the LDS published 
in them.

The whole idea of the plan is 
to broaden the scope of the LDS 
and to bring forward to the 
theousands of Lithuanian-Amer- 
icans the fine program and act
ivities of America’s largest and 
finest youth fraternal movement.

Heading the Publicity Com
mittee is Aldona Pavalonis of the 
Sparks, with Phyllis Rasins and 
Frances Yurgil as assistants. The 
committee meets again in the 
near future to take check of their 
progress.

A.

dance, there will be a get-toge
ther of the LDSers to pop-pop
corn. More news about this 
later.

Chirp.

Redwings Hike 
A Success

Boy! what a wedding our friend 
Al Jacobs had this last Satur
day ....... everyone had a whoop
ing time, practically all the Mo
narchs, Redwings and Sparks 
who attended the wedding awoke 
just in time for the hike. Not say
ing anything about myself, but 
did you see George Kwain play 
“Jack and Jill” when he rolled 
down the hill.......Saturday left
some effect on him. (That’s bad!)

Gee! AlexTClaud was so excit
ed while crossing the street that 
he almost got clipped, why not 
with all the beautiful girls to 
divert his attention. Farmer Joe 
Banis and Stelle “Stuff” Stankus 
went for some wood....... gone
for one hour.... result two 
sticks of wood, while Emil B., by 
himself emerged with two big 
stumps, cave man style, eh?

John Gizevich must still be 
dreaming about his Sparkette 
girl friend, for he was in a ra
ther solemn mood. Nellie G., 
must have been stamping a mean 
“polka” Saturday nite ... she’s 
limping now. How about docter- 
ing it up, Emil? Muke believes 
in strolls... he was seen with 
Aldona Gražulis, enjoying na
ture’s beauty, smoking cattails 
was their specialty. Ozzie also 
enjoys beautiful scenery .... re
member while the girls were on 
the swings? Stan Bernot was bu
sy watching the lazy alligators. 
He insisted it was of a lavender 
color.

After a strenuos game of foot
ball (too much form) baseball, 
and dart-throwing, the whole 
gang hiked up to the mineral wa
ter fountain, in other words 
“Fountain of Youth”. Paps says, 
"I look twenty years old”, that’s 
funny, maybe it was because 
Jeannie wasn’t there? Ask Bruno 
‘“Muscles” Baranosky what it did 
for-him. Helen Kwain, Al Vestart, 
Johnny and Frank Monkus were 
enjoying opera music on Stella’s 
portable radio, while Alex Klaud 
was imitating an opera star. That 
is an idea how about coming 
around to one of our meetings 
and entertaining us, Al? Bruno 
was demonstrating some kind of 
an automatic wiper, you really 
would make a good salesman. Ju
lia Gizevich felt ambitious dish
ing out the hot dogs. Tony Da
maską a new-comer. . .favorite 
flower, thistle. . .uses a hot dog 
for a bun, total two hot dogs in 
one gulp, almost has Bud Jasen 
beat . .or was Jasen self-con
scious that day. Dimpled Sully in_ 
sisted that you need control in 
playing darts. . .he won a nickel 
from George. Jessie Shaiko 
swings a mean bat, and make the 
boys run out a mile for a ball she 
hits. Cousin Al Prieksas almost 
broke his neck running after it.

Say, Pete Thomas, we saw you 
sneak off with one box of marsh
mallows, did you offer Paps one, 
or did you throw it away? The 
apple-faced boyWillkie with the. 
big blue eyes was leaning against 
a tree day-dreaming. Wally Stein 
certainly was trying his best to 
make a touch-down Sunday run
ning about with that big heavy 
football.

Ha, ha. I’m sure enjoying this, 
I talked to all of you, my friends 
but am like those mosquitos you 
were trying to “kilt” Sunday. So 
long and may you have another 
headache wondering who I is,

(Editor’s note: This is Yehoodi 
number 2)

In the days of steamboating 
on the Mississippi, when ports 
were scenes of activity both 
night and day during the navi
gation season, whistles of the 
boats identified each one long 
before it could be seen.

A small stern wheeler called 
the “Clarion” a money maker 
particularly during 1852-1853, 
had such a large whistle that 
when it blew for a landing the 
boat had to anchor “because no 
steam was left in the cylinders.”

FOR THE BILL OF RIGHTS
THE AMERICANS BATHE

The “rich and well-born” men who framed the first draft of the 
the Constitution behind closed doors under the leadership of Alex
ander Hamilton did not want any Bill of Rights. It was Thomas 
Jefferson and the plain people of America who waged a battle to get 
it in. They refused to ratify the Constitution unless it was in. The 
people won.

This is symbolic of the Bill of Rights down through all the crucial 
stages of the nations history. The Bill of Rights has to be defended 
and won anew by each generation; for in each generation the “rich 
and powerful” of that era try to cripple or abolish it. In each 
stage of the struggle, the reactionaries who hate the Bill of Rights 
try always to destroy it in the same way. They will always say 
that the Bill of Rights is applicable to “some”—but not to all. This 
is their favorite weapon.

In 1800, the financial interests, under Adams and. Hamilton tried 
to stab the Bill of Rights by the theory that it did not apply to 
"aliens” and “Frenchmen”. (Paris was seething with anti-Monar- 
chist revolution.)

Jefferson instantly perceived in .this ruse the fatal weapon which 
would destroy the Bill of Rights for all. Jefferson thundered-and 
the common people, rallied to his banner—that the very soul of-the 
Bill of Rights was its applicability to all at all times. And the 
theory of “emergency suspension” meant death to these basic civil 
liberties. Jefferson won that fight. But it has had to be fought 
again and again,. on each new stage of history.

In the 1860’s, it was the prime argument of Calhoun, spokesman 
for the slaveholders,- that the Bill of Rights applied to all “ex
cept the Negroes.” Here again, was the Federalist sophistry by a new 
class of reactionaries. Under Lincoln’s leadership, the American 
people proved in four years of struggle that the “exception” for the 
Negroes spelled death to the Bill of Rights as a whole.

In 1917-18-19, Woodrow Wilson, speaking -this time for Wall 
Street Imperialism, strangled the-Bill, of Rights -behind-the “emer
gency” theory. The Palmer. Raids descended upon Labor, smashing 
every vestige of civil libertiy.

Today, the enemies of the Bill of Rights bear the same weapon— 
the theory that the Bill of Rights , must not apply to. minority par
ties and certain religious groups. The monopolists and. their politic- 
al servants have polished up .the weapons of Hamilton and the slave
holders for modern usage; But today, as in Jefferson’s, and Lincoln- 
day, the “exception will'spell’the end of the Bill of Rights.

There is not a country in the world which deprived the minority 
parties and groups of their civil liberties which did not rapidly de
prive everyone else of their liberties. The test of the Bill of Rights 
is whether it applies to all groups-and people. If it is taken as not 
applying to everyone, then it applies to no one. It is dead.

The American people have successfully defended the Bill of 
Rights, the core of the Republic. They defeated the mercantile 
rich of the 18th century; they defeated the slave holders of the 19th 
century; they will defeat the monopoly capitalists of the 20th cen
tury. America has developed its working class. This class leads the 
entire people to defend and extend its democracy. It is among the 
working people and the farmers that the heirs to Jefferson’s tradi
tion are found today. It is in Wall Street, among the exploiters and 
profiteers, that the enemies of the Bill of Rights scheme and intri
gue today. It is precisely when there is a so-called “emergency” 
that the people need the Bill of Rights most. Jefferson and Lin
coln knew that. The people today know it well. They will not 
suffer for long the loss of the civil liberties of these First Ten 
Amendments.

LDS Membership 
Drive in Chicago

Probably everyone has heard 
that Chicago is holding a mem
bership drive of her own. The 
purpose is to enlarge our bran
ches, introduce new faces into the 
family, obtain more sportsmen 
and sportwomen etc. We want 
the Midwest L.D.S. to be one of 
clubs known. We want more 
sports, better educational pro
grams, much, much more gather
ings, branch clubroojns, bulletins 
etc. in order to accomplish all 
this we need more young mem
bers, to share all this work with 
us. I know this is easy to say, 
but I also know that it is not 
hard to do, if each and everyone 
us would all get a good member, 
one that is willing to work all he 
is worth, we will find ourselves 
progressing rapidly, with the aid 
of our major members.

Meeting of the organizing com
mittee for a three month mem
bership drive meet Sept. 24 with 
Joe Sacal, field organizer from 
New York. Election of executive 
staff for three months are Chair
men—Eddie Kovel, Secretary - 
Aldona Gražulis, Publicity—Joe 
Sacal and Aldona G.

The quotas were set as follow
ing: Redwings 15, Monarchs 12, 

Sparks 15, Roseland 15, Cicero 6, 
Zephyrs 5. The winning branch 
will have a choice of a Mimeo
graph or typewriter as a prize. 
Individual prizes will also be 
handed out to the boy and girl 
obtaining most members.

Let’s all pitch in and see if we 
can fill our quotas, as well as 
activize our branches.

Aldona Gražulis.

LOVE CALL COOLED

SALT LAKE CITY (UP.— 
Salt Lake City’s mayor, Ab Jen
kins—who recently banned “juke 
boxes” in beer parlors—is push
ing his campaign against noise in 
another direction.

The mayor proclaimed the un- 
neccessary blowing of automobile 
horns a misdemeanor.

“The auto horn should be used 
as a warning—not a love call,” 
said he.

THIS IS ELEVATING

BOSTON (UP). — Worried 
about flat feet?

Dr. W. H. Johnson of Boston 
told the delegates to the annual 
convention of the National Asso
ciation of Chiropodists that the 
affliction could be cured if a 
person picked pp marbles with 
his toes for five minutes twice a 
day.

He added that one could hasten 
the cure by being fitted with 
proper shoes.
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whooping it up for war, are 
those who would not have to 
go?” has our hearty Aye. It is 
always that way. It is so nice to 
sacrifice the other fellow for our

Seven specific demands to gua
rantee civil rights for conscripts 
and economic security for them 
and their dependants were voted 
by the Cabinet of the American 
Youth Congress. The changes in 
the present Burke-Wadsworth 
Act suggested will be incorpor
ated into a bill which will be in
troduced into Congress some time 
this week. At the same time, re
presentation will be made to the 
President and other Federal au
thorities responsible for the ad
ministration onf conscription.

The statement as adopted fol
lows in part:

“In common with the organiz
ed labor, farm, church, consumer, 
and women’s movement voicing 
the sentiments of the great ma
jority of the American people the 
American Youth Congress vigo
rously opposed the passage of the 
Burke-Wadsworth Selective Ser
vice Bill as a step towards war 
and dictatorship for America.

“This opposition was based 
upon the conviction that compul
sory military service can only 
weaken rather than strenghten 
the democracy and defense of 
cur country; because it is contra
ry to the democratic traditions 
of the United States because it 
will inevitably lead to the dislo
cation of the economic life of the-, 
nation; because it will place in 
serious jeopardy the civil liber
ties and rights of labor and all 
the people; and because we have 
grave fears that the armed forces 
and armaments of our country 
‘will be used, not for the defense 
of our country, but for military 
adventures abroad or for inter
vention in the internal affairs of 
the Latin American peoples’.

“It is our firm belief that this 
was enacted into law against the 

-will of a majority of the people. 
However, .as law abiding citizens 
devoted to the democratic process 
of government, we shall respect 
and abide by the. provisions of 
this law.

“At the same time, we reaf
firm the constitutional right of 
the people through their elected 
representatives to amend or re
peal any laws which they believe 
to be contrary to the general 
welfare of the American people 
and resolve that we shall work 
for the repeal of the Burke- 
Wadsworth Bill.

“To these ends, therefore, we 
propose the following guarantees 
should be established now by the 
Congress of the United States, by 
the President, or by the proper 
authorities:

“(1) For full protection oi
health and well-being of con
scripts by providing adequate 
clothing, housing, food, hospitali
zation, sanitary and medical fa
cilities. Assignment of conscripts 
for training near home; adequate 
furloughs with transportation 
provided (one week minimum in 
three months); emergency leaves 
with transportation provided in 
case of sickness or death in fami
lies.

“(2) Safeguard the welfare of 
conscripts and their dependents: 
by provisions against reposses
sion of articles or property pur
chased under the installment 
plan by a moratorium on mort
gage, tax or insurance payments; 
by no evictions of dependents of 
conscripts.

“(3) For adequate protection 
against unfair practices, discrimi
nation or favoritism in selecting 
men for service, and careful ob
servance of the rights of con
scientious objectors. Gurantees 
against all discrimination for 
race, religious or political be
liefs in all armed forces and the 
Air Corps; abolition of Jim-Crow 
regiments, companies or units 
and the practice of using Negro 
soldiers as labor battalions. Open 
the ranks of officers to enlisted 
men and conscripts; for full right

to promotion and to serve as of
ficers for Negro soldiers.

“(4) Protection of the Consti
tutional rights of conscripts to 
vote, to exercise absentee suff
rage, towaive the poll tax, and to 
participate in political activities; 
for the right to subscribe to an 
receive all publications and mail 
free of censorship; for the full 
right to belong to trade unions; 
against the use of conscripts for 
interference in labor disputes. No 
unjust or arbitrary disciplinary 
practices or corporal punishment 
and for the right to appeal to ci
vil authorities and courts.
....“(5) Raise conscripts’ base pay 
to $40 per month or to equal pre
vailing trade union standards in 
industry for similar work... For 
payment of $30 per month base 
pay to start immediately upon 
induction, not after four months 
of service. Adequate compensa
tion to conscripts and for depen
dents for disability, injury or 
death... Continuation of Social 
Security rights during training 
period.

“(6) Guarantee to conscript re
turn of job with full seniority 
rating after period of service by 
providing penalties for vilations 
by employers and provisions for 
enforcement without red-tape or 
delays. Whenever conscripts are 
unable to return to work in pri
vate industry, the government 
shall provide work on govern
ment public works at trade union 
standards of pay. Immediate pro
vision of penalties against em
ployers who discriminate against 
young workers because they are 
liable or eligible for military ser
vice.

“(7) Deferment of service of 
all students enrolled in school 
during the academic year and for 
all students who have completed 
two years of college educational 
until graduation?

This year should be an eye- 
opener to many people who have 
always maintained that America 
is the greatest democratic count
ry in the world. It should be
come very clear how democratic 
our country really is, when: a 
minority party, after fulfilling 
all the requirements, is ruled off 
the ballot in state after state .... 
when we are offered two parties 
—the Republican and Democratic 
with but a single candidate ... 
a Democrat .......... when 8
Southern states are disfranchised 
because of the obnoxious Poll 
Tax............  when Negroes are
lynched because they have come 
to realize that their only hope is 
in organization............. when
Americans are clubbed on the 
steps of our Capitol for daring 
to pray to keep their sons out of 
war......... . when Americans
are sentenced form 5 to 10 years 
for Criminal Syndicalism for at
tempting to get a minority par
ty on the ballot.........when pic
tures of WPA artists are burned 
by a man who admits that he 
knows nothing whatsoever about 
painting............. when Mayor
La Guardia has his garbage 
trucks going around the news
stands taking magazines, not to 
his likings, off sale..............
when members of the Christian 
Front are released after having 
been found with ammunition in Į 
their possession, and plans to'

Seems very strange. Before, 
the Army was promising our 
youth adventure, jobs, opportu
nities, three square meals a day 
with chicken once a week. Now, 
however, that Conscription has 
been passed, each General is try
ing to vie with the other in con
vincing youth that the Army is 
no game. That the young men 
need expect nothing “to soft.” 
That they shall have to walk 15 
miles a day without tiring. That 
they shall sleep in beds 
that they may consider too hard. 
That they shall have discipline 
until it comes out of their ears. 
In fact, they just can’t seem to 
make it hard enough!

A young man, in the Voice of 
the People, the other day de
manded that the Tribune print 
his article. He denounced the 
Tribune as deliberately labeling 
New York State as a warmonger
ing state when the majority of 
the people were against war. He 
said that no article which told 
the truth about New York had 
ever been printed in that paper. 
Seems to me, that once before, I 
had read an article in the Tribune 
wherein a reporter wondered 
how come that, New York State 
being in favor of war, that there 
were so few young people vo
lunteering for the Army. His 
query: “Could it be that those

country. Those whooping it up 
for Compulsory Military Train
ing now are those with flat feet, 
fallen arches, defective hearing, 
dandruff/ etc.

Although it has been announc
ed in the paper that the required 
quota for the Army has been 
reached and that no supplies or 
housing facilities would be avail
able for additional recruits, the 
Draft is still to be set in motion.

One of our Chicago papers 
came out with the fact that, des
pite all the political ballyhoo in 
the papers and via the radio, that 
the people are failing to register 
the desired enthusiasm. We say, 
“Give the people a truly free el
ection, and notice the change!”

The idea advanced in the Vil
nis last week, about giving a 
farewell party for the Conscrip- 
tees is an excellent one. How
ever, were each branch to have 
an affair separately, there would 
be too many affairs. If all bran
ches could combine their forces 
and have one “splashing” affair, 
perhaps that might work out bet-" 
ter. The profits from such an 
affair could then Very easily go 
towards paying the dues for the 
members who will be forced into, 
military training for a year. -

Nellie De Schaaf.
take over the government of the 
United States!

Although the President sneers 
at our youth for being. “Softies” 
for not failing for his manufac
tured war hysteria, the best that 
his son, Elliot, could do was to 
join the Supply Department at 
the very NOMINAL sum of not 

' $21 or $30 a month but something 
around $200! Not bad work if 
you can get it, and if you happen

I to be a son of the President.

Self Appointing Dictator
Abe Lincoln, Jefferson, Nat Hale awake.

The Government of .. .for and by the people,
The Bill of Rights, its symbol-Freedom’s EAGLE, 

Self “drafted” man, now shackled to the stake.

Dictatorship by force of arinis, his goal.
(Democracy laid low in other lands.)
With padded payrolls, “yes-men” he commands 

To follow HIM makes Bill of Rights void scroll.

t.
I

Tony Jakstys
Albert Rye

Delegate to The Lith. Congress:
Joe Palukaitis

Correspondent—Albert Rye
We welcome Ann and Bernice 

Zurkis and Matt Sholomskas to 
our chorus and may you be with 
us for a long time to come. We 
are happy to see so many of our 
old members back with us. What 
has happened to Jo.—Ann B., 
Mary R.—Nellie, Stella, Aldona 
M. — Stella and Johnie S' — 
Antoinette D. and Johnie R. 
Come around you members and 
dig in for our Operetta.

The chorus is having a “Hal
loween Dance” on Sat., Nov. 2, 
at the famous Porter Hall. For 
Nov. 24th the Chorus is plan
ning a Concert at the Finnish 
Hall. Keep these dates in mind.

“The Snooping Scooper”
HEARD—Sophi e Romanauski 

has been in bed and is now able 
to get around. We wish you a 
speedy recovery, so you could be 
with us again.

What goes on between Jo Ann 
and Stanley B? What dazzling 
blond by the name of Ann G. has 
set her cap for a tall handsome 
fellow Alfons J? Wonder why 
Ed D. and Alda L. came late lo 
the picnic last Sun? Wonder what 
happens to Jerry V. when Blond 
Isabelle G. leaves for Ypsi? I 

i know, but I won’t tell. Why is 
it that when you can’t see Ray 
L. you can’t see Albena N? We 
know why. What happened to 
the girls that were trying to win 
Paul S’s confidence? Don’t give 
up girls. Has uniforms gotten 
you Adele G? Who was the 
handsome Cop you were seen 
with? Wonder where the other 
half of the Edna E. and Jean R. 
combination was? Watch Him 
Edna!!! Surprise!! Victor W. ser
enading Jeanie L. with the light 
brown hair.

“Inkslingers”.

DETR01TS AIDO 
CHORUS

The chorus officially opened 
their season Sunday, Sept. 15. 
The attendance was one of the 
finest in many years. The cho
rus sang the same evening at 
the Lithuanian Hall and the au
dience was greatly pleased with 
our performance. The follow
ing Sunday we sang for the Uk
rainian Society’s Jubilee and al
so made a very good showihg.

The first business meeting was
The cho

rus decided to put over the ope
retta “Išeivis” on which we have 
all ready started rehearsing 
songs. Later with the other Li
thuanian organizations to bring 
in “the Vagabond King” from 
Chicago.^- At this point of the 
Meeting we had to table further 
business to the following Sun
day, because of the late hour. 
The past Sunday we continued 
our meeting by electing officers 
for the term of six months. The 
following officers were elected;

President—Tony Jakstys, 
Vice-Pres.—Edward Drutchas, 
Secretary — Aldona Liminsky, 
Treasurer—Raymond Lyben, 
Fin. Sec’y.—Albena Nausėda.

Entertainment Committee:
Mildred Janonis,
Sophie Romanauski, 
Edna Ellis,
Matt Sholomskas, 
Jerry Vado vic, 
Bertha Geralt, 
Alfons Rye.

Music Committee:
Ann Tyson
Lillian Gugas, 
Walter Gugas, 
Violet Karalis.

Hall Committee:
Anny Tyson
Bertha Gerald

the ’ held Sunday, Sept. 22.

When people’s referendum scraps bad laws
The TRUTH (now shackled),freed will change our life 
To self-respect; with GOLDEN RULE end strife.

Let’s vote! That HE to private life withdraws.
Tylintis.

(Sept. 14,1940).

THE UPPER CRUST: “I can’t find your corset, Madam. Couldn’t 
you just cover up with a few Willkie buttons?”

9
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L. K. M.
NEWS BITS

Have you purchased your tick
et for our Halloween dance? You 
can get tickets from any chorus 
member. The price is only 30 
cents, three thin dimes for an 
evening of fun and frolic. As a 
special attraction we are going 
to have “Madam”? to predict 
your future. Until October 26, 
at Hollywood Inn, her name will 
be a secret.

The music will be furnished by 
Tony Janis and his Goblins. 
Those who have been to our last 
dances, remember what a fine 
time was had by all while Tony 
amused every one with his co
medy acts.

We have received an Invitation 
to fulfill a program in Kenosha, 
Wis. The date has not been men
tioned yet. Watch for the date 
in next weeks issue.

A request has been made for 
the L.K.M. chorus to participate 

| in the Vilnis Concert on Novem- 
j ber 3, 1940. I wish that each and 
every chorus member would at
tend rehearsals regularly to pre
pare themselves beforehand so 
we can have a perfect attendance 
at this affair. We have for the 
past years. Our rehearsals start 
at 8:00 p.m. sharp every Tuesday 
at the Hollywood Inn, 2417 West 
43rd Street. I hope to see a 
large group there this week. As 
long as the cool weather is 
around the corner, more mem
bers are most likely to come. 
Some of our old members have 
returned, namely, Olga Šokus, 
Marie Laucius, Ed Shermikas, 
Walter Pozer, and a few others.

Quite a few members were seen 
at Al Jacob’s wedding Saturday. 
Francis Yurgil, Aldona Grazubs, 
Phyllis Rasins, Olga Timosciek, 
Stephanie, Volga Yuska, Leonard 
Klastow, Bruni Rimkus and his 
pals, Bertha Mitchel, yours truly, 
Isabella B., and Jessie Shaiko.

Jessie S. seen waltzing with 
some handsome brute, also Al
dona G. and Joe Baranauskas go
ing to town. Francis Yurgil was 
sure vocalizing with some of the 
elders. Phyllis R. and Bertha
M. serving as waitresses the hon
ored guests upstairs. Well, I 
just hope everybody had a good 
time and enjoyed themselves. 
Be seeing you next week.

Guess Who?

MONARCHS
SPONSOR

HAYRIDE
With chill nights of fall and 

frost on the pumpkins, the Mon
archs are sponsoring that old 
fashioned American Hay ride, on 
October 5th.

Coming before the School Days 
Dance, this combination hay- 

.ride and weenie roast is to be 
started off at the home of Edith 
Bennet, 7117 South Rockwell st. 
at 8:30 p.m. Al? persons having 
cars are to come down to pick up 
passengers with no means of 
transportation.

The destination is 123rd south 
and California ave. By the way, 
drivers will be compensated for 
their kindness.

The hay-ride will last for a 
lengthy time that should build up 
the appetite for weenies and 
other refreshments to be provid
ed for the attendants later. A 
bon fire will be the center of at
traction as some of our more mu
sical LDS’ers will “Sweet Ade
line” for us.

A little, more will be said in 
next week’s column so watch for 
more details.

School Days Dance
**Ding—dong—ding—dong”, so 

rings the school bell at the start 
of each day for every child, and 
so it rang for many of us not so 
long ago. When you really think 
about ypur school days numerous 
amusing incidents are recalled 
and'it is with that intention that 
the Monarchs sponsor their 
“School Days Dance”.

At this social we hope to make 
every one school conscious and 
have planned activities that un
doubtedly will bring back mem- 

' ories for each pupil attending. . . 
The professor of the evening will 
be Tony Janis with his musical 
Scholars, and you all know what 
an instructive Professor Tony can 
be. when it comes to the subject 
of the evening, DANCING!

After speaking to many of the 
pupils, the faculty of Monarchs 
members, have decided to begin 
the period at 9:00 p.m. at the 
Swing College, Hollywood Inn, 
2417 West 43rd Street. As each 
pupil registers at the desk upon 
entrance, he or she as the case 
may be, will receive a degree , in 
the respective profession he has 
completed. All girl students will 
receive besides their diplomas a 
large picturesque baby-bow that 
should, by the end of the lecture 
lay adorned on her heart throb’s 
coat.

The tuition, which is always 
mentioned last, shall at this lec
ture be . dropped to the amazing 
sum of 30 centsį This offer for 
such wonderful course will not 
be extended after October 12th, 
so come one. and all to the Mon
archs SCHOOL DAYS DANCE 
for an evening of hilarity, music 
and romance. Dutee

L.D.S. Youth 
Conference

Sounding a trumpeting call to 
action, the ’Midwest Youth Com
mittee is driving full speed ahead 
for the coming LDS Youth Con
ference.

Calls requesting full represen
tation from branches insofar as 
the electing of delegates is con
cerned, have already been re
ceived by every branch.

The conference promises to be 
one of the most enlightening 
features regarding future plans 
of work throughout the midwest.

Make it a most serious point 
of order at your meetings and 
make sure -your representatives 
are present, Sunday, October 
27th, 10 a. m., at the Lithuanian 
Auditorium, 3133 S. Halsted St.

Comm.

ED KOVEL, 
ROSkANDER,

HEADS DRIVE
Ed Kovel, LDS National Golf 

Champ, has taken over the ex
tended three months membership 
drive of LDS branches in Chi
cago.

Meeting sometime last week, 
Ed and representatives of the 
branches mapped out a plan of 
action whereby each group will 
inevitably add a score of new 
people to their group. Aldona 
Gražulis of the Redwings and Joe 
Sacal of the LDS National Office 
together with Kovel make up the 
executives of the drive commit
tee.

Present at the meeting were, 
Isabelle Bancevičius and Jessie 
Shaiko of the Redwings, Ed Doč
kus of Cicero, Tony Guzauskas, 
Sparks and Gussic Machens of 
the Zephyrs.

After lengthy deliberations, 
the committee formulated a quo
ta for each respective branch. 
They stand as follows: Redwings 
—15, Monarchs—12, Sparks—15, 
Cicero—6, Zephyrs—5, Roseland 
—15.

Further discussion on the drive 
evolved a plan whereby prizes 
will be given individuals and 
branches for reaching high score 
in new members. Proposals in 
regards to the prizes will be for
warded to the Midwst Youth 
Council for adoption.

The coming branch meetings 
will hear a full report of the com
mittees decisions and it is expec
ted that they will be adopted 
whole heartedly. . Zeke

REDWINGS 
CORNER

Our fall hike proved a huge 
success Sunday, it certainly was 
a pleasure to see the Redwings, 
Sparks and one Monarch out en
joying the autumn weather. The 
toasted marshmallows and wei- 
ners certainly tasted good after 
all the running around we did. 
We could tell by the way Bud 
Jascn came trotting after his 
weiner. Did you like it? Football 
seemed to be the favorite sport, 
our boys were trying to see if 
they still knew anything about 
football.

Don’t forget the Monarchs 
School Day Dance Oct. 12th, at 
Hollywood Inn, Redwings. We 
expect to see the same coopera
tion at our dance Dec. 14th from 
the Monarchs.

The next big thing coming on 
is the Redwing’s Initiation Par
ty, Oct. 19th to be held at Royal 
Oaks, 87th and Kean Ave. For 
fifty cents you can join in on the 
fun with our members in the 
initiation. The atmosphere could 
not be any better. It’s right across 
the way from the cemetery. We 
hope to see you all there. There 
will be laughs galore, with Stan
ley Bemot as chairman of the 
committee.

By the way, we would like to 
thank- George Kwain and the 
Mrs. for bringing out the grub 
and the fuel. We sure are proud 
to have an experienced grocery 
man amongst us, who always has 
food on his mind. The Redwings 
will always be well fed with 
George around.

When Ruthie gets up from her 
sick-bed she’ll be able to brag 
about her operation. I bet faithful 
Louie is at her bed side every sin
gle day. We hope Ruthie has a 
speedy recovery.

“Banjo Eyes”

Gutter Gogs

Merry-Go-Round
Well, now that summer is 

vacations just pleasant menr _s, 
and even father time goir >ck 
on the standard schedule ” sort 
of puts things back into regular 
swing.

The members of the Midwest 
Youth Council have hopped right 
into this mood and elected a Pub
licity Committee. Aldona Pove- 
lonis was elected chairman and 
assisting her are Frances Yurgil 
and the spry “Dutee”, Philiss 
Rasins.

This committee, whose job it 
will be to give all the publicity it 
can for the L.D.S., wants to ac
quaint many readers with all 
that is happening and doing in 
the L.D.S. And with the enthu
siasm all the members got from 
their New York convention del
egates things should just pop!

The chairman of this commit
tee sent letters of request to all 
the leading Chicago newspapers, 
including most of the widely read 
Lithuanian papers, asking them 
to print all the news releases 
about the various activities of 
the L.D.S.

This committee can do a great 
deal, if it gets the proper coope
ration from all the L.D.S, mem
bers. If will appreciate articles 
from anyone about anything— 
just send theim to Aldona Pove- 
lonis, 3130 So. Lowe Ave.

A. P.

Monday night the LDS Bowl
ing League celebrated “Railroad 
Night”. Everybody was getting 
on the train.

J. Peters was the chief engin
eer atter the umpteenth time of 
getting “railroads” he finally 
switched to get a long awaited 
strike. He said he was sidetracked 
because of the dense foliage he 
was wearing.

The best shot of the evening 
was made by Stan Bemot be
cause of his sensational almost 
impossible pick-up of the 4-7-9- 
10 railroad.

•Seen the Spark Schlameek' 
helping Cel Riva keep score. They ' 
seemed to be in a daze without 
the fair sex present.

Heard Jessie Shaiko saying 
that the girls bowling league, to 
commence on Thursday, October 
10 at the Lithuanian Auditorium 
Alleys.

Plenty of willing instructors 
can be found on Monday nights, 
girls.

Something to keep in mind is 
the LDS Bowling Tournament of 
the 1940-4’1 season, which is to be 
held in Cleveland this time. All 
Chicago league bowlers will be 
provided with free transportation 

‘and so forth.

A resumption of the ever last
ing feud between the Sparks and 
the Redwings is already on fire. 
Redwings are represented by four 
teams and the Sparks by two'

Next week the bowlers will re
ceive a 70% per cent handicap 
in which to provide a more uni
form advantage to the below 
average bowler.

All bowlers please be present 
at the alleys at least 15 minutes 
before the game time, so as to 
.begin as scheduled and to receive 
final instructions. Anchor Man

SPORTS IN L. D. S.
With added zeal and renewed 

enthusiasm, the past, present and 
future sports activities were dis
cussed fully by the sports lea
ders and representatives of each 
branch last week.

Our new sports director of the 
Chicago LDS Bud Jasen plus as
sistants Joe Staloraitis and Al 
Pavelonis will put forth a sports 
program which we believe will 
strengthen the sports section of 
the LDS considerably. Basketball 
will be one of their major under
takings to start with. With the 
able assistance of experienced 
sportsmen, namely Tex Zebraitis 
and John Peters, we can already 
visualize sports on the road to 
progress.

LDS Golf enthusiastic will have 
something to look forward to in 
1941. We sincerely hope that Ed 
Kovel will remain with us long 
enough to see it through.

Bowling has commenced thru 
the efforts of George Kwain and 
John Peters. An eight team lea
gue is now in its second week. 
Out of this league a special fund 
has been put aside for the pur
pose of giving a nice send off for 
those who will be conscripted, al
so for those who will participate 

• in the Cleveland Bowling Tour
nament.

Girls sports have finally come 
into the light, after many at
tempts previously to organize a 
bowling league. The girls bowling 
league will begin on October 10 
Thursday at the Lithuanian Au
ditorium alleys. The Sparks, Red
wings and Monarchs girls will 
make up the: league.

The general discussion was an 
exchange of experiences, opin
ions which gave everyone an idea 
of what the LDS has been doing 
in the past, and what we will do 
in the future. The discussions 
were lively, and it is easy to see 
that we will have a bright future 
ahead of us with the cooperation

4 Lewistown 
Canvassers
Indicted

Lewistown. — Four Chicago 
citizens face ’10 years each in 
prison as a result of the indict
ment by the Fulton County grand 
jury for “criminal syndicalism.”

The indictments came 24 hours 
after the state election board, 
which includes Attorney General 
John E; Cassidy, had met in 
Springfield and barred the Com
munist Party from the Novem
ber ballot.

Three more Chicagoaus—Phil
ip Stewart, Miss Bernice Perdu, 
and Miss Gertrude Parker—face 
indictments on similar charges by 
the Livingston County grand ju
ry meeting in Pontiac.

Six of the seven defendants ’ 
were arrested and later accused - 
of exercising their lawful right 
of soliciting signatures to put the - 
Communist Party an the ballot— 
a right expressly guaranteed by - 
the United States Civil Rights * 
act.

Jan Wittenberg, Secretary of 
the Lewistown-Pontiac Defense 
Committee, stated, “Every trade 
union, every fraternal organiza
tion, every progressive group 
must recognize that these indict
ments at Lewistown may mean 
life or death for them.”

“Democracy cannot survive in 
an atmosphere of persecution for 
opinion, of denials of those el
ementary liberties which are the 
vęry cornerstones of democracy. 
Were not the constitutional pro
visions of free speech, free press, 
and free assembly written ex
pressly to protect minorities from 
attacks such as these. If minor
ities have no protection under 
the law, then very soon the great 
majority will be deprived of their, 
rights and privileges.”

Hearing Set for Oct. įl
The four—Attorney Ira Silbar, 

George Gibbs, Mrs. Mary Wilson, 
and Mrs. Jane Curtiss—are to be 
Arrainged in Lewistown Tues
day, Oct. 1.

They will be represented by 
attorneys for the Lewistown- 
Pontiac Defense committee.

The Fulton County grand jury, 
after indicting the four Chi
cago citizens for criminal syndi
calism, invited Dies, Hoover, and 
Attorney General John E. Cass
idy to assist in the prosecution.

Calling on all organizations, 
Jan Wittenber dsks that funds be 
sent immediately to the Lewis
town-Pontiac Defense Commit
tee, Room 305, 231 South Wells 
Street. Further, that resolutions, 
wires, and postcards be sent im
mediately to State Attorney 
Sherman Deutch, Lewistown, Ill., 
asking that he use his powers to 
have the indictments quashd. 4..

ATTENTION 
GIRL BOWLERS

The Chicago LDS girls bowl
ing league will start Thursday, 
October 10th at the Lithuanian 
Auditorium Alleys, 31st and Hal
sted' sts., 7:30 p.m. sharp. All 
those who have not yet signed up 
with a team, please call Jessie 
Shaiko between 6 and 8 p.m., 
Lafayette 2329.

of each.branch. -i,
It was decided that by the nekt 

monthly meeting of the branches, 
sports questionaires will be pre
sented to each member. This 
questionaire .will name .every 
sport possible. In this way we 
will be able to find out whht 
sports are the most favorable 
with the members. Plans of ac
tivity will start immediately. į

Until the next sports meeting, 
onward to bigger and better sport 

activities.
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